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Ody przed rokiem zbliżał się termin otwarcia 
pierwszych „ ia rg ó w  Wschodnich" we Lwowie, by­
ło u nas sporo niewierny cli ') on łaszo iv, którzy na 
amerykański pośpiech i rozmiar przygotowań d‘o te­
ko kolosalnego przedsięwzięcia patrzyli jeśli mc zu- 
PUnic sceptycznie, to w każdym razie okiem Piel­
iłem zastrzeżeń i ciekawości, na której dnie czaiło 
si? przekonanie o pcwneni niepowodzeniu z a r ó w n o  
•natcrjalnem, jak i moralnem tej imprezy.

Zarówno pokaz, jak i przebieg pierwszych „Tar­
nów ‘ pod względem dokonanych na nich transakcyj 
handlowych przerzedzi! mocno szeregi sceptyków, 
'htż choćby tylko w zrokowo sprawiały argi" im­
ponujące wrażenie, zaznajamiały i mówiły tęczow ą 
mozaiką swej różnorodności i wszechstronności o 
nicznanem dotąd bogactwie polskiei rodzimej pro­
dukcji. Niewątpliwe zaś zainteresowanie się obcych 
fabrykantów i obcego kapitału eksponatami na Placu 
Pow ystaw ow yin przyczyniło się niemniej do roz­
wiania wątpliwości 0 użyteczności i celowości v. mio- 
v ioavch po v, ickacli „kontraktów"11’ lwowskich.

Gdy zaś następnie, w całorocznym okresie, dzre- 
ląc.\ m pierwsze „Targi11 od drugich,■> społeczeństwo 
codziennie niemal dowiadywało się o niezmienne 
dodatniem wrażeniu, jakie przedsięwzięcie to siwa- 
wdło wszędzie w kraju, a. zwłaszcza na meznającej 
nas i z dużą rezerw ą do polskiego handlu i przemysłu 
odnoszą ot j się zagranicy, gdy stwierdzono, źe „Tar- 
gi vVschodnie" stały się dla Polski — wedle osobi­
stego wyznania posła Maurycego Zamoyskiego — 
ważnym atutem gospodarczym (a zatem i poiitycz- 
ń> i) w Radzie Ambasadorów, gdy wreszcie w  cią­
gu roku bieżącego każdy z autopsji mćgi się prze­
konać o datszym rozroście arcliitektou.iki budowla­
nej na placu . owy staw ow y m czyli o spodziewanym 
zwielokrotnieniu pokazów na nowych „Targach" — 
to i stało się, że dzisiaj, gdy społeczeństwu wypada 
Po raz drugi witać „Targi , niema, już niemal wśród 
mego wątpiących i niedowierzających.

Wszyscy s ą  już o w aż n o śc i i w a rto śc i „ T a rg ó w  
W sch o d n ich11 d la rozw oju  gospodarczego Państwa 
Przekonani, w s z y s c y  s ą  dla ż y w o tn e j dalekosiężnej 
ideji „Targów11 p ozyskan i.

Jeśli jakieś przedsięwzięcie gospodarcze, zw ła­
szcza -zakrojone na tak olbrzymią skalę jak „Targi 
W schodnie1' ma przynieść państwu istotny i trw ały  
Pożytek, musi ono tak samo, jak każdy szerszy -dian 
Polityczny, być natchnione i regulowane wielką i w 
każdym swym szczególe uświadoimoną sobie (tz-n. 
twórcom przedsięwzięcia), jak i sizierakim masom 
społeczeństwa ideą. W  praktyce znaczy to. że 5dea 
każdego wielkiego przedsięwzięcia gospodarczego w 
Tolsce musi być zgodna tj. dostosowana do naozel- 
U'-.i ;d'ei, zasady politycznego tozy oju Państw a Pol­
skiego. jeśli zatem naczdi litą zasadą Polski nowo­
czesnej jest budowanie Jej jako państw a narodow e­
go, a więc określonego granicami najbardziej zgo­
da ern i z jej przyrodniczemi i etnograficznemi właści­
wościami, jeśli Polska ma być zw arłem  silnie pań­
stwem   to  w  dziedzinie gospodarczej musi orga­
nizow ał swe życie w sposób, któryby Jej w  takiej 
'Gaśnic budowie, w  takiein właśnie -urządzeniu na 
chigic wieki państwa jak najlepiej i i*k najszybciej 
dopomógł. • Sposobem zaś organizacji gospodarczego 
rozwoju Polski, który najlepiej dostraja się i najsku­
teczniej wspomaga zasady budowy państwa naro­
dowego, jest niewątpliwie idlea samowystaruzainosci 
gospodarczej paristY a. Państw o niemoże być .sporsete 
narodowem, jeśli niciest gospodarczo satnowy star- 
czal.nem Państw o bowiem narodowe mm i 'b y ć  or- 
ganiczną indywidualnością, a indywidualność ta jest 
ti waru nicowana przed ewszystkiem indywidua I no -cią 
gospodarczą. Tam zaś, gdzie gospodarstwo państwo­
we opiera się na innej zasadzie, aniżeli: sam ow ystar­
czalności, niemoże być mowy o narodowej indywi­
dualności gospodarczej. A zatem niemożna równo­
cześnie budować w  zakresie ściśle politycznym pań­
stw a  narodowego, a  w  zakresie ekonomicznym po

Rokowartis anętlofrancuskie w Genęwie.
Paryż. ( icl. wł.) 4 ; ]X. Pisma donoszą* że na te­

renie. Ligi Narodów rozpoczęły się francusko - migiel 
skie roKowania w  sprawie długów międzysojuszni­
czych.

W rokowaniach, których okres wstęimy zakoń­

czył się już pomyślnie brali udzuł: Bourgoi ze stro­
ny ikaiicnskiej i Balfour ze strony angielskiej.

Omawiano sprawy, jakie mogłyby się znaleźć na 
porządku dziennym ewentualnej konferencji do ure­
gulowania długów międzysojuszniczych.

BUGia w uiaifiu uur.m ki usuoLinyi
UDZfAI AMERYKI W SANACJI STOSUNKÓW EUROPEJSKICH.

Wasz» ngfoii. ( \W ). Na coraz bardziej wikfaiącc 
się stosunki europejskie, grożące może stiaszuiujszą 
niż ostatnia wojna katastrofa poczynają i w Amery­
ce baczineiszą zw racać uwagę. Powodem zam tertso- 
w ania jest ostatnia konferencja, która się oanyła w 
Białym Domu W Waszyngtonie. Jak s-ę Biuro peu- 
tera dow aduje w dyskusji omawiano udział Ameryki 
w  sanacji stosunków- europejsk ich , przyczem stw ier­
dzono konieczność -zainicjowania przez Amerykę ak- | 
tyiwncj polityki w stosunku do zagadnień europej­

skich. Za maczono jednakże, źe Ameryka powinna co 
piero w tedy wziąć udział w akcji, jeżeli europejscy 
miężowic stanu jednomyślnie zw rócą się do niej' po. 
radę. W- obradacj,) nic pominięto nawet kwestji sto­
sunków- am erykańsko - rosyjskich. Jak się to samo 
biuro dowiaduje miał prezydent Hardirrg przychylnie 
odnieść się do nawiązania bliższego kontaktu z Rosją 
wyrazii się. bowi ;m. że chociaż obecnie "wysłano ty l­
ko komisję o charakirrze informacyjnym, nie wątpi, 
że znajdzie się droga do bliższego porozumienia.

Paryż. (aW) Rzad Angory ogłasza następujący 
komunikat: Bitwa, która się rozpoczęła 26. sierpnia 
br. kolo miejscowości Cara-bassi trwała bez j>rzer- 
w y pięć dni i skończyła się zupełną klęską głównej 
armii- greckiej. W skutek postępu ofenzywy tureckiej 
armja grecka została rozbitą na dwie części. Dywi­
zje grupy północnej zostały znizczone, reszta rozbie­
gła się po lasach i górach. Południowa grupa iest w 
odwrocie do Usag. Grecy pozostawili uciekając mnó­
stw o broni i amunicji. Turcy zdobyli 150 armat. Nie­
przyjaciela ściga ,się nadal. W  miejscowości Kutahia, 
Kedos obsadziły wojska tureckie.

Londyn. (AW) Wedle doniesienia „Dailly Mail“ 
ze Sm yrny uaali się tam konsulowde Stanów Zjedno­
czonych, Francji i Wioch do greckiego nadkomisarza 
aoy  mu przedstawić niebtzpicczne położenie dla nod 
dan 'ch tychże państw. Nadkomisarz oświadczył, że 
o ile jest to możliwie zostaną poczynione kroki do za­
warcia rozejnm, aby w' len sposób umożliwić spokoj­
ne wycofanie się Greków z Małej Azji.

Paryż. (AW) Z Aten donoszą, że grecka flota wre 
jenna otrzym ała rozkaz udania się do Smyrny. Rząd 
grecki miał prosić rnocars wa, by  stara ły  się jak naj­
rychlej doprowadzić do zawieszenia broni.

Berlin. (PAT) Wolff. P rasa  ateńska zajmuje się 
spraw ą ewentualnej ewakuacji Azji Mniejszej, której 
celem byłoby zapobieżenie klęsce armji greckiej. Mi­
nistrowie wojny i spraw wewnętrznych powrócili do 
Smyrny.

Londyn. (PAT) Według doniesień pism, w szyst­

ko zapowiada, że Grecy przygotowani są na ekakua- 
cję Azji Mniejszej. Reuler donosi a  Aten, żc po­
wszechnie panuje zdanie, iż w  najbliższych dniach 
muszą zajść bardzo ważne wydarzenia. Ze Smyrny' 
donoszą, ze do Dortu tutejszego .zawinęły wielkie o- 
k rę ty  wojenne oraz, żc spodziewane jest przybycie’’ 
dalszych okrętów tego tvpu. „Daily Telegraph" pisze, 
że PO"lżenie wojsk greckich jest bardzo poważne, 
że można mieć obaw y co ao najbliższej przyszłości.

Dyplomatyczny sprawozdaw ca tegoż dziennika 
donosi, że w najbliższych dniach mogą się w ydarzyć 
poważne niespodzianki na polach -walki w Anatolji, ja 
koteż w* dzidzinie polityki w  Atenach. W edług nade- 
szłych tu wiadomości ze Smyrny, konsulowie S ta­
nów Zjednoczonych, Francji i Włoch odwiedzili głów 
nego komisarza, poruszając spraw ę interwencji co drt 
swoich ob"'wateli.

Konsul grecki zakomunikował im, że możliiwenr 
jest. iż za w arty  zostanie rozejm celem przeprow a­
dzenia ewakuacji wojsk greckich. „Daily Express“ o- 
trzymuje wiadomość z Konstantynopola, że wczoraj' 
odbyła się wymiana zdań m iędzy aliantami w  spra­
wie zapobieżenia dalszy mkrokonr wojennym w Ana. 
iolii, przy czerń ewakuacja Azji Mniejszej przez Gre­
ków^ stanowiłaby podstaw ę rokowań. Grecy mieliby 
opuścić nietylko mren, na k ió y m  walczą, lecz tak­
że Smyrnę oraz terytorium  znajdujące się dokoła te­
go miasta, a przyznany już swego czasu Grekom trak­
tatem  w  Sevres.

/  teny. (AW). Gabinet greck; podał się do dyqjiai.

linji, któfa je prowadzi na dróg5 np. imperializmu 
gospodarczego. Państwo politycznie narodowe, ą go­
spodarczo impe".fah’styczne — to dziwoląg pełen 
mrzeczności, z góry do zagłady prcdyslynow any. 
Jeśli państwo n aro d o w e ma żyć, rosnąć i Icwifcnąć 
sokami, dubywanenn z własnej przyrody i własnego 
społeczeństwa — to jego życie gospodarcze m-usi 
być ściśle z tą  elementarną zasadą sliarmonwzowane. 
niemoże służyć widokom m iędzynarodowego kapi­
tału czy choćby nawet mijdzynai-odo-wej. neutrali­
zującej indywidualność narodową państwa, równo- 
wmgi gospodarczej, ale wyłącznie tymi celom, które 
tę indywidualność zdolne są ukrzepić i potęgować.

Konkretnie znaczy to oczywiście i przedewszy- 
stkiem: organizować na kazdem p-olu w łasną naro­
dową produkcję, ścisły stosunek i czucie gospodar­
cze ze wszystkiemu innemi państwami narodlowemi, 
rządzącemi sie w  dziedzinie politycznej i ekonomicz­
nej temi samen.i, co i m y zasadami, z państwami, z

torami łączy nas soiusz, porozumienie lub widoki 
{polityczne, a  w ięc: z Francją, z Czechajni, JngrosJa- 
" ją , Rumimją i Rosją. Konkretnie znaczy to  w  chwili 
obecnej: uregulowanie i organ zację ruchu handlo­
w ego przede wszystkiem na rynku wewnętrznym , 
aby sprowadzać konsekwentnie wymieszanie .— żc 
siv tak wyrażony — gospoda: cze, handiowe właści­
wości ekonomicznych zactiodu polskiego (uprzemy­
słowionego) zc wschodem polskim (surowcowym).

Nicwąipimy, że naszkicowane v y że j wytyczne 
rozwoin gospodarczego polskiego życia państwowe­
go, były i są również w ytjcznem i instytucji „Tar­
gów Wschodnich", ich twórców i rwgunizatorów. 
Tylko bowiem te wytyczne zaoewniaja „Targom 11 
powodzenie i tryumf nicostatmiego czynnika w bu- 
dowje m ocarstwa polskiego.

7 w iarą też w ten tryum f wdtamy drugie „Targi 
W schodnie11 we Lwowie.

józei RudnickL
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„TEM FS“ O K W P3TJI AiJSTRJACKIEJ

P rasa  francuski, jakkolwiek w tygodniach o s ta ­
tnich zaaosorbowana kwesFą odszkodowań poświę­
ca również wiele uwagi sp raw ę  Austrii. Z artyku­
łów ważniejszych wymienimy p. Ludwika Dausser 
w  „M ałtn", oraz korespondencję p. Filipa Millet z 
Pragi, któremu udało się pozyskać wywiad z cze­
chosłowackim premjerem dr. Beneszem. W  dzienniku 
sw ym  z dnia 29 ub. m. omawia również sprawę 
austriacką w  artykule naczelnym „Temps“.

„Francja niema żadnych swoich bezpośrednich 
ani naw ei pośrednich zainteresowań w sprawie 
austriackiej — zastrzega na wstępie organ rządu 
francuskiego — chce ona tyłko współpracować w  
dziele, którego dopełnienia wym aga ogólne dobro. 
Chodzi o to, by  dać możność życia, w zupełnie no- 
wych warunkach, wielkiemu miastu oraz małemu A 
Krajowi, którego niepodległość jest po, rzek na dla 
spokoju Eurooy. Chodzi o złączenie do jednego spój­
nego dzieła w szystkich wysiłków narodów sp rzy ­
mierzonych, które n o g ą  się przyczynić do m atow a­
nia Aus:,rji. Chodzi o to, by  pokazać wreszcie, przez 
przykład, któryby miał wpływ na przyszłość, ze o d ­
tąd międzynarodowe 'kwestie mogą być rozw iązy­
w ane łagodnie przc-z współdziałanie i dóbł-ą wole — 
zamiast rozcinania ich koniecznie żelazem i krwią, 
jak to było np. z  sukcesją austriacką za czasów Fry- 
deryka II albo za Bismarcka za konfliktu austro- 
pruskiego.

Zamiary Francji nie zawierają w sobie żadnego, 
jak to jest zresztą oczy wistem „programu franai- 
skiego podźwignięcia Austrii". Rzad nasz nic widzi 
potrzeby oddzielania się od mnych, wysuwania się 
naprzód i proponowania swego plaru . W  haśle f.an- 
cuskiem pomiędzy słowem „wolność a „brater- 
stw o‘L jest słowo „równość". Dewiza ta  znacz?' za­
równo dla naszej polityki wewnętrznie}, jak zagrani­
cznej. Wolności życzym y Ausmji, braterstw o to śro­
dek, któryni zapewniona jej będzie wolność; jednak 
wolność się nie utrzym a i braterstw o nie da znaku 
fvcia ieśli nie zostanie uszanowana rowność mię­
dzy narodami. Przekonani, ż e p o n o .  ila  Austrii ru ^  
si pozostać diziełem zbiorowem pod grozą mribez.wie- 
czcństwa, iż spełznie na niczem, szukamy odpowie­
dniej drogi do jej realizacji .

Skreśliwszy w dalszym ciągu artykułu historię 
kwestji austriackiej poddaje „Temips" k ry ti de poli­
tykę rządu austriackiego, który, uważając u ® W v i.- 
nfc swego państwa za spraw ę w yłącznie finans wą, 
zbagateliźów ał Ligę Nar-dów, uniemożrwia?ąc przez 
to wspólną pomoc międzynarodową. Rzecz icsi je­
dnakowoż do najprawienlat.

„Irzeba  zdaniem narzem  zrozumieć — doradza 
,Tempś“ — że problem austriacki jest nietyiko fi­

nansowej ‘natury, ale również administracyjnej, a na­
w et d y p l o m a t y c z n e j . . .  Chodzi bowiem o to, by  do­
stosować k^dry wielkiego w arstw a do obecnych 
z a p o t r z e b o w a ń  drobnej republiki. Nie jest to L tw em . 
Rząd wiedeński nie dokona tego o własnych Si ich  
__ ies, o zs danie, do którego spełnienia nie jest 
zdolny. Jeśli się z a ś V z e to  przyjmie, ze potrzebną 
•i-est nomoc zagraniczna kwestia staje się. .polki czm,
A jak ja rozwiązać. „Temps" sądzi, iż roz" lą z m e  
iest proste W  myśl decyzji lonuynskiej spraw ą zaj­
mie się Liga Narodowe Austria, fako zainteresowana 
zo ran ie  w' osobie swego przedstaw m ieb („Temps
w ra ż a  nadzieję, iż będżfe nim dr. k .  5f*pel). do-

o dn nbfTfł Rad V Ligi. Potraktow ana więc puszczona do rmraa i\a< N
będzie w myśl zasady „rowmosci . „Rada Ligi Na 
rodów -  ufa dziennik paryski -  obmyśl. z łatwo­
ści? sposób postępowania -  ąrodek do .o rgatrzo- 
wania współWacy pomiadzy wszystlaeim  T w u
stwam i sprzym ierzonem i^które m < ^ a § T ° r^

S l | ^ 3 ręczą z  pewnością tak wielkich tru­

dności-"

PO  POW ROCIE Z BERLINA P P . BRANDtlR".

I MAUCLERE.

P. John Brandbury i generał Mauclere, w ysłan­
nicy Komisji reparacyjnej, powrć :ili ze swej nie­
wdzięcznej misji do Berlina z pióznemi rękami. P o ­
jechali byli do rządu Rzeszy z  żądaniami zastawu 
w  zamian z? moratorium dla płac pieniężnych. O c- 
me komisji odszkodowań pozostaje tylko cum ,.:c 
prośbie o moratorium, wniesionej przez Niemcy 1- 
lipca, albo też udzielić pod warunkami najos-rzwszy- 
rr.i. Politycy' z Berlina obawiają się tego rozwiązania, 
Przytem  p. Poincare w  Bar-le-Duc zapowiedzi?.} sa­
modzielną akcję Francji w  razie gdyby Komisja nie 
dopisała, Świadom grożącego nU,tzp-eczen=,tvn Dr. 
W irth z kolegami swymi ogłosili komunikat w K tó ­
rym starają się zbijać w yw ody francuskiego Premie­
ra. „Pal? za soba mosty — pisze p. Pertm ax w  „Echo 
de Paris"   pozbawiają się widocznie możliwo- ni
następstw ".

Ponieważ okres próżnych dyskusyj z Niemcami 
— czytam y dalej w Paryskiem „Echo" — minął, bar­
dziej interesują m otyw y owego dokumentu niż jego 
treść. Chwaląc się. że  zapłacili 3CO miliardów, mini­

strowie Rzeszy chcą zapewne proklamować, iż w y­
wiązali się już ze swych zobowiązań płatniczych. 
Zaś dodając, iż nie mogą już walczyć z wywozem 
kapitałów za granicę, dają do zrozumienia, iż w rzu­
ca !ą  do kosza układy, zaw arte fi) hpca z, komisją od- 
sizkodowań. Do czego dążą? Aby doprowadzić rzeczy 
do ostateczności i pokazać Francji, że jest po wszyst- 
kiem bezsilna, bo sprzymierzeni powstrzym ają ją w  
realizowaniu sanKcji... Spodziewają się przez przy­
śpieszenie rozłamu entente‘y  pozbawić Francję środ­
ków do nich. Czy jednak nie będzie ich miała Francja 
wów czas więcej?

P. Poincare powie zapewne w  rozmowie swe} 
z p. Dubois i gen. Mauclere, iż komisja odszkodowań 
winna się spieszyć z decyzją. Inaczej bowiem rząd 
francuski nie będzie na nią czekał.. Chętnie przyzna­
jemy, że i każdy inny naród tak łagodnie traktow any 
przez swoich zwycięzców od r. 1918 jak Niemcy p io ­
nowałby wykręcić się od sw ych zobowiązań. Jednak 
naród niemiecki, jaK zwykle mało europejski, jest 
awanturniczy, tak spieszy do odwetu, że odwet ten 
— kończy p. Pertinax — stanie się naszem zbawie­
niem.

O b r a d y  L i g i  N a r o d o w
Genewa, (A W) Komisja Ligi Narodów przyjęła 

projekt lorda Cecila c  zasadach powszechnego roz­
brojenia. W edle tego projektu zobowiązują się mo­
carstw a do wzajemnego poparcia, jeżeli jedno z tej 
grupy zostanie zagrożone napadem.

Genewa. (PAT) Poinformowane koła sądzą, ze 
w  sprawie mniejszości narodowych ogólnemu Zgro­
madzeniu będzie przedłożony wniosek Alberta i 
M uray‘a, domagający się, aby Liga Narodów w yko­
nyw ała opiekę nad mniejszościami narodowemi. — 
Zgromadzenie prosi Radę Ligi o mianowanie stałej ko 
misji dla rozpatryw ania spraw , skierowanych przez 
mniejszości narodowe do l ig' i do przeprowadzenia 
dochodzeń na miejscu. Powyższą' -wniosek uzupełnia 
dodatek, wedle którego komisja miałaby prawe po­
woływ ać przedstawicieli mniejszości narodowych.— 
Propozycję popierają i laga memiecK? w  Czechach 
oraz Związek Przyjaciół Ligi Narodów.

Genewa. (AW) Jak się „N. W r. Journal dowia­
duje z  Genewy w nadchodzącą środę odbędą sie na 
rad y  w  kwestji austrjacKiej. Chociaż nie można mó­
wić jeszcze o wyniku obrad to jednak wynurzenia 
polityków biorących udz ał wr s e s 1 Ligi Narodów' Ka­
żą przypuszczać, że coś bęuzie teraz zrobione dla 
Austrii. O ważności obrad śiodowych świadczy fakt 
wyjazdu kanclerza dr. Seipla do Genewy, eelem i 
wzięcia udziału w  tam tejszych obradach.

P aryż . (PAT) W szystkie dzienniki podkreślają 
wielkie znaczenie sesji uigi Naroaów ł w yrażają za­
patryw anie, że główmą podstawę obrad będzie stano­
wiła spraw a Austrji, cc dowodzi dążności wielkich 
m ocarstw  do utrzymania pokoiu. „Matln ‘ zaznacza, 
że Austria musi być uratowana, lecz ocaler.ie jej nie 
może w yw oływ ać afery politycznej. Zgromadzeniu 
Ligi m a być pizedfożuny w spraw ie Austrii m ateriał 
grumowmie już przestudiowany po przesłuch anit* dr. 
Seipla.

Paryż. (PAT.) Omawiając srraw ę ochrony mniej 
szóści narodowych, która będzie przedmiotem obiad 
zgromadzenia Ligi Narodów, „Petit P a rs P n "  stw ier­
dza, że zgromadzenie zajmie się projektem procedu­
ry, k tó ry  opiera się na następujących zasadach: 0 - 
chrona mniejszości powinna być w ykonywana na 
^odstawie specjalnej konwencji, dołączone’ jako ane­
ksy  do różnych traktatów pokojowych P ra w o  Ligi 
Narodów powm ro się ograniczać do hom rdi nad 
.herodów nie powinna jednak mięszać się do stosun­
ków państw  i ich poddanych obcej rasy  i relig.ii. Ma 
być utworzony komitet, złożony sz prezydenta Rad-1 
i dwóch członków, który Pędzie ntiał za zad-mie ba­
danie nadesłanych protestów' i próśb , ewentualnie 
wyjaśnień rzadow, .przeciw którym skierowano
oskarżenie. «

Dziennik zaznacza, żc ostatnie narady odbę ą 
stosowaniem powyższych postanowień. Rada Ligi 
się w  czasie wyborów' niestałych c;'onkow  Rady 
Ligi. Mandaty przedstawicieli Brazylii, Ibszi anji i 
Belgii, zostały przedłużone n? jeden |o k . Jedńoczfc- 
śnie jednak domagają się miejsca w P ła z ie  _ kraje 
skandynawskie i małej entemy. W yłania się raz spia- 
wa Kandydatury Benesza. Byłoby rzeczą trudną po­
zbawiać Ameryki południowej miejsca 11 3 0-0

po Da Cunha, a wycofanie się H ym arsa byłoby dte 
Lig’ strata nie do powetowania. „JournaL  omawia 
jąc sprawę dopuszczenia W ęgier do Ligi, zapewnia, 
że mała ententa nic byłaby temu przeciwna w  zasa­
dzie, uzależniając jednak sw ą zgodę od poprzedniego 
uznania prziez, Ligę stanowiska małej enten‘y, sprze­
ciwiającego się przywróceniu monarchji na, W ę­
grzech. Go do ewentualnego kandydowania Niemiec 
na stanowisko członka Ligi, stanowisko malej enten- 
ty jest, najzupełniej zgodne ze stanowiskiem Francji.

Genewa. (PAT.) Jedną ze spraw', którymi zaj­
mowała się obecnie Rada Ligi Narodów, jest sprawa 
mniejszości niemieckiej w Polsce. W  powyższej spra­
w ie sekcja infoi m aryjna Ligi Narouów podaje nastę­
pujące szczegóły: W listopadzie uLiegiego roku se­
kre tariat gei.eminy, został powiadomiony za pośre­
dnictwem telegram u Ligi niemieckiej, że wiele tysię­
cy rodzin niemieckich, zmuszonych jest opuścić swe 
posiadłości od 1 grudnia 1921 r. Po zawiadomieniu'
0 rem przedstawiciela rządu wolskiego w  Genewie, 
przedstawiciel Polski odpowiedział, że termin 1 g ir  
dnia został przedłużony i że rząd polski postanowił 
dokonywać wydalań tylko stopniowo, lecz w  żadnym 
razie przed 1 maja 1922 r.

Rada Ligi zajęła sie ponownie spraw ą mniejszo­
ści niemieckiej w  czasie swej sesh majowej, posta­
nowiła prosić rząa po ikj, aby zechciał do c msu, w 
którym  Rada będzie mjała OKauję wypowiedzieć się 
wr tej sprawie, odroczyć WBzelkie zarządzenia admi- 
m stracvine i sądowe, mogące mieć -wpływ na nor,;.u’ 
ne p o l le n ie  rolników, któn™ złożyli pctycie. Po- 
nadm Rada Ligi zwróciła się uo .przedsfe wic: e ;a u 
ski z prośoą o zbadanie wspólnie z gener rny in  se 
kretarzern różnych kwestii prawmyeh oraz faktów' 
poaniesi mvch. w spt-w ozóaniu komitetu Rudy Ligi 
w  c 2 asie obecnej sesji. Zadaniem Rad? będzie prz"- 
Drr -  adzenie dyskusji nad wynikami pow yzszyc

nai<lf  encwa. (PAT.) Zgromadzanie Ligi Narodów' 
otw arto dziś o godz. 11. Sala : trybuny w roełm one 
Gbrau; otworzyJ Da Gama (Brazyba.) któi*y ^ p r z e ­
mówieniu sw'em w skarat na f a ,t  istnienia Ligi o 
trzech lat. testto  krótki okres czasu lecz wy.SIki 
delegatów w' kierunku zamierzonego Celu są wielką 
gw am icią po-odzenia. M iędzynarodowe spo.iota 
pracy, którą stworzono jy  Lidze Narodów bęi®’*’ 
działać dla dobra ludzkości. Na propozycję Ltfiettsa 
(Holandia) powołano komisję dla zbadam;>_ mandató? - 
Na czele komisji stanął Mensdorf ( ‘ ustrja). Na tern 
odroczono ohre.dy do godz. 4 po południu.

Owiewa. (PATJ O brady Malej Fi kenty w  spra­
wie wystania delegata do Rady Ligi Narodów odby­
wają się daiej. P.aaa IJg i Narodów składa się z  o 
członków, tj. 4 stałych i 4 wybieranych. L tych o- 
statnich jeden mandat przypada na Lrazyhc, k tó ia 
musi go zatrzym ać jako iedyne państw'o z kontynen-
1 Amerykańskiego. < Dijajgi mandat należy sm Miszpa- 
p5 . jako posiadającej naiwiecei w p ij^ u  w  kratach 
oołud iiowei Ameryki, trzeri m andat przypada Cm- 
nom. bowiem Liga prz? rzekła, że jeden m enda' ma 
mieć przedstawiciel rasy  żółtej, czw arty  m andrt "a 
Beigja. 'V obec tego mała ententa dąży do powiększe­
ni? iiczby członków Rady o jednego.

Możliwość zwołania nowoi konferencji.
Paryż. (AW) Jeszcze nie przebrzmiały echa o- 

statnici konferencji a już poczyna hyć aktualną kwe­
stia zwołania nowej konferencji, k tóra zajn i? się ure- 
guloY/aniem długów międzykoalicyjnych. J i się „ ? 
tit Jonrna’" dowiaduje z Londynu, koła polityczne an 
gielskis nie są za s z jv-kiem zwołaniem takiei koike- 
rencji jakby tege sobie życzył Poincare, gdyż Anglia 
zamierza uregulować najpierw kwestję długów an­
gielskich w  Ameryce, w ysyłając do W aszyngtonu 
komisję pod przewodnictwem sir Roberta Iiorra. — 
Przed jego powrotem nie zgedz. się Angha ną om a­
wianie ogólne koalicyjnych długów. Jait z tego widać 
jest mało  prawdopodobnemu by konferercja zeb /aŁa

się przed końcem 1. listopada br. jeżeli nie w połowie
grudnia. , „  . . . .

Londyn. (AW). Jak się ‘„Daily Mail dowiaduje,
w ypracował Lloyd George plan nowei konferencji, 
która miałaby zapoczątkować ogólną aiccję gospo 
czą w  Europie. Jednym z głównych celów' w spom ną 
nej Konferencji będzie wydanie międzynarodowej po­
życzki. w' której weźmie udział cały szereg krajów, 
mówi się naw et o współudziale Stanów  Z.iednoczo- 
nych. O rnożności zwotania takiej konferencji świaa- 
czyłby feKt, że Balfonr pow okuł do Genewy angiel­
skich mężów' zaufania dla spraw  finanso wych sir B ” 
ziła . Macketa, dla ewentualnego podniesienia tei kwe 
stji podczas narad Ligi Narodów.
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(3 3 5 k  O p o l s k i .
FizSd ^ruski rozpisał na ilzicń S w rześnia br. \ 

p o z o s ta i.^ i przy Niemczech ziemiach Uónicgo Ślą- 
•ąka p a  b o t ,  mający zadecydować, czy Kraj ten ma 
-/©stac mezależuern od rus1 państwem zwiąakowom 
Rzeszy r  emieckiej z ivłisnyin  s-cjiucm i własna ad­
ministracją, czy też ma tworzyć jak dotąd, pedtw ła­
dną rz idowi pruski,jn;u. pruska prowincję.

Obawiając się utraty; bogatych z ogromnym zy­
skiem »ksplcatowanych obszarów, rz?d pruski uic- 
tylko że- zmobilizował Wszystkie ipartjc niemicak; : 
do Wiii;i ?, przyrzeczom tn pi zez siebie usamodziel­
nieniem Siąska Opolskiego. lecz i w jća! tamtejszą 
ludność polską na pastwę band ..Oi^escbu11. kaTtją- 
cytcl z *oh\ dną i zwierzęcą wprosi hnitSSnoftifż be-v- 
•bronnyc^ Polaków.

Barbarzyńskie metody odniosły upragniony sku- 
Mk; 21.000 rodzin. w liczbie 60.000 łów, uiść nw- 
Siało, tracąc ojcowizny i mienie do PdisO;

wszystkie poM>ic»organizaLie poIHyóane, gospo­
darcze. st-ciainc i towarzyskie zamarł'.':

niedobitki .©ra i' eolskiej skazane są na przym u­
sowe iniiczeuite, a o ' '.'.000 rozo.stełjyh Polaków' wiaj- 
duje się pod mew uhającą się przed żadnym czynem 
kontrolą szowinistycznych organizacyj pnisactwa.

Poniec aż w tak stworzonych warunkach miic- 
mo-.iiwiono już nięfjiko istnienie odrębnego życia 
poiityczno-na,rodowego, lecz celowo i kardynalną 
podstawę wszelkiego glosowania, 

osobistą wolność decyzji;
sny tużej podpisani, reprezentujący caiłą ludność 

•PbJska b. zaboru pińskiego, która przez lat sto wspól­
ną była obarn pruskiej niewoli, piętnujemy jaskrawą 
koiuadję 3 września jako obłudną grę polityczną, 
inatącu w oo/ach świata zamaskować rdzenną pol­
skość kląska Opolskiego i niewygasłe instynkty d ra­
pieżnej pruskiej zaborczości.

W nosimy więc uroczysty protest przed forum 
sprawiedliwości dzi, iowej przeciw pozbawieniu 

Praw przyrodzonych ludności polskiej na kląsku 
Opolskim i cynicznemu iałszerstwu plebiscytu 3-go 
wrjieśjUą, ą gnębionym biaciom naszym ślubujemy 
bierność i pomoc w walce o żSaie społeczne i na­
rodowe.

7 wiązek OJ*r<hi-y Kresów Zachodnich.

N A n  F S Ł \  N E„
Za i u’" ykę- te redakcja me bwrze odpow iedzialno^ei.

A B I Z i W A
m m  w y t w o r n a  k a - w i a r r i a

L w ó « ,  i*l. S rąo lfc i 3.
Codziennie wspaniały koncert zespołu węgierskich muzy- 

„Ków pod batutą mistiza-skrzypka n3948

" -  Ątracia Czegtedy
n a is s s r o w '

i:. -V

H3902

3)

m  Ayttsnjf na sprzedaż transport przybor- 
i  n;e (rajscaigow) fę dilera i in. Poleca- 

i m y  c po cenach konkurencyjnych; 
•fcSOfl HppiSl i Cha Lwów, Legionów 1 

Telefon nr. 458 i 459.

2  tygodnika Forda.

USiędzjjflarodDaijf
Codzienna publikacja całego szeregu arty- 

‘Cuiów iin jedynie sprzyjających nic byłaby 
luiwa, gdyby t;tk wydawnictwa lak kolportaż me 
prze/ nich owtadniętj W erner Sombart w swym 

’>7 d i inniiny kapitalizm11 powiada: „.leżeli waruu- 
i w Ameryce dalej pójdą po tej samej linii co za osta 

i gviteracji, jeżeli statystyka emigtacji i proporcja 
J: i i i śin.crci pośród wszystkich narodowości za- 

imeszkująoymh Siany ZicdtLoczone pozostanie ta sama 
możemy śmędo twierdzić, ^że za 5b‘— '00 lat Stany 
-jedn. będą wyłącznie zamieszkane przez Słowian, 

- mzynow i żydów, a żydzi wówczas na pewmo bę- 
w- Pos lulali w łidzę zupełną i będą jedyną potęgą 

onoiiliczno'1. Sombart jest pisarzem filosemickirn. 
F.vramy się jak się to - siało, żc żj dzi są przv

Wiicłzy ?
Arr eryka ics. wolncin państwem. .Żydzi stano- 
odko około 3 pro. całego zaludnienia. Na każde- 

.0 . j d a  przypada 63 meżydów' (Gentile?) na 3.000.000 
-JG.ÓW w Stanach Zjednoczonych csf <-'7,000.000 in- 
n r? s- Jeżeli więc żydzi właśnie są u steru powód 

 ̂musi leżeć; albo w większym sp ry d c  tych i f f w  
” , albo w nonszalancji reszty  ras.
Mc-gfby ktoś, powiedzieć, że ż;, Jzi przybyli do 

Jjreryki ma;ąc te same szanse co każdy inny czło- 
^  znacznie większy sukces od
innych w watce o bvt. To, powie*dzcnie jednak nie za 
wrera wszystkiego. Trzeba wyja.mić dwa zasadnicze 
punkty, aby otrzym ać wyczerpującą odpowiedź. Po 
pierwsze: nie wszycy żydzi są bogaci. Jest bardzo 
wtelu biednych żydów, jednak przeważna część tych 
Bec ^ e h  żydów jest panami swej woli, niezależni od

I Wyborczy atest, narodoan 
r& Górnym SlasNu.

Katowice. (Tel. wł.) 4. IX. W  niedzielę, popołu­
dniu odbył się zjazd delegacji tych organizacji pol­
skich na Górnym Śląsku, które nas' katek odezwy 

i K oriautego zgłosiły swoje przystąpienie do bloku na 
! rodowego przy wyborach uo Sejmu górnośląskiego, 

które odbędą się w  dniu 24. września.
Na zjcźd/.ie reprezentowane były następujące 

związkG Chrześcijańskie Zjednoczenie Ludowe, 
Chrześcijańskie Stronnictwo Pracy, Związek katoli­
cki Śląska (Cieszyn) Związek byłych powstańców, 
Związek uchodźców śląskich z powiatu opolskiego, 
Związek byłych Pracowników plebiscytowych. Nie­
które oddziały Zjednoczenia Zawodowego Polskich 
organizacyj, pozostającego jak w iadomo pod wypły­
wami NPR. znaczna część Kółek Rolniczych, orgaui 

1 zacji. z której PSL czyni swoją! domenę, Związek na­
uczycieli, Związek urzędników wojewódzkich i ko­
munalnych, Związek inżynierów. Związek pracowni­
ków biurowych i handlowych, ‘ Związek właścicieli 
domów i gruntów, Polski. Związek kupców i Związek

-i rzemieślników.
J Udział niektórych oduz.ialów Zjednoczeniu Zakyo 

dowego iest dowodem, że NPR. traci członków’, któ 
! r /y  n,c chcą iść ręka w rękę ż- żydami i licytować 
j się z socjalistami o liasła-klasow e.

P. Konanlj wygiosii referat o obecnej sytuacji 
polit.j czncj te Polsce ze szezegoiowem uwzgędnie- 
uiein Górnego Śląska. Mowij o organizacji państwa 
polskiego od r. 1918 i o experymentalnyeh rządach 
p. Piłsudskie, o i ego wypraw ie na Kijów i a  w yw o 
łanem przez niego ostatr.iem przesileniu gabincto- 
wem, które przyszło w  chwili, kiedy po przeszło 
700 łatach Polska przejm owała z, rąk niemieckich 
Gurny Śląsk. Musiało to w yw rzeć fatalny skutek ua 
ukształtowanie się stosunków ma Górnem Śląsku.

Znalazły się jednak jednostki a nawet grupy, 
akceptujące tę politykę. Koniecznem v> ,ięp jest, by 
prawdziwie obyv,atelsłie czynniki skupiły sic w 
bloku narodowym  i dążyły  do przxprowauzenia przy 
wyborach .kand.\ datury osób," które staną się ostoją 
prąworządnoSęT |

ii Al owę p. koi iautego, rv której również odparł 
oszczcrsty a miotane na jego osobę, zgromadzeni 
przj jęli oklasi-ami.

Rerlin, (Teł. wj.) 4. września. W czoraj odbyła 
się tu demonstracja młodzieży komunistycznej prze­
ciwko lichwie mieszkaniowej i żywnościowej. Pod­
czas przem arszu jednej z  takich grup przyszłe do 
starcia między komunistami a jednym rzemieślnikiem, 
który prowokow ał komunistów, rozmaitymi yziwy- 
skami. Demonstranci rzucili się na niego i pobili go 
dotkliwie.

Następnie doszło do poważniejszych starć pod­
czas których policja zmuszona do energicznego w y ­
stąpienia przeciwrko demonstrantom użyła broni.

W czasie walki jeden komunista został zabity a 
kilku rannych.

Ryga. (Tel. wł.) 4'. września. Wyjechała stąd 
do Moskwy delegacja kapitalistów francuskich, skła 
dająca się z 9 osób,

Jesit io pierwsza w ypraw a przemysłowców fran 
cuskich do M oskwy w  celu nawiązania stosunków 
handlowych francusko-rosyjskich.

a !a przezyje \vo;- 
nie.snński i Łjtikd-

List otwarty Związku H s l ic r c z y k ó w ^  
do G caęrała

Józefa Hallera ł
Panic Jenerale!

Dzień każay rczrzuca nas, biłych wojsko en 
i podkomendnych Twoich w przeróżne strony śv> ia- 
ta. Bierzemy się ap żmudnej, codziemici pracy. Z -t y 
czajeni Ojców wieszamy szable nasze pod Matki 
Bos'dcj ryngrafem iuąc ławą ogromną, jąć się piu- 
ga powszednich dni.

Zbiegliśmy się kiedyś na B we wołanie, zdale- 
kicii krańców (Jic/.yzuy. Spieszj iiśmy morzem i lą­
dem. /.c stron daiekwh, z za oceanów nawet —• al­
bo ćieffi byłe:, tym, który jak Lafąycttc i Kośeiuszlto 
an jy ę 5 woją ha oba zbierał pćłkułacli. Zawrze i 
ws/edzie, w boju i w dniach wytchnienia, byliśmy 
braćmi, Twoją Pajdę Jenerale, wierną i pokłus/ną 
rodziną. Nict0 k> jednak łączył nas rozkaz Twój i 
potrzeba wałki o " ohiość. się czuli z\v:ązani
czcmś jeszcze wie.kszem. cvom$-•ihtiejszein tą na.de- 
w azystko przeuiożn-i idea., którą ras  potapjyia w sęiłi. 
n\'m najodowym sziaudarcm. id 
u> i burze, polityczne
rtwo WRtyiiilf świecić nam óna będzie jak fa Zor/a 
Pćflocna w Murmańskicli krair.-ciJż która Cię. Pa­
nic .ieneiaie. przez Ocean mezna iy prow.ad/dłu. ź' 

;.ziemi obcej do Polski.
Byliśmy Twoją rodziną i ehjSar.iV- nja zaw R?e po­

zostać, L-i. którzy pod przewodem Twoim walczyli 
w śniegach karpackich, na równinach Kanio' a. w 
tajg.ieli i śniegach śybirskich, na polach Francji, w 
okrwawionej i opuszczonej ziemi Czerw ieńskiej, któ­
rzy straż dzierżjli nad Śiąskiem. szli przc-z Giaj ca­
ły,"i sż,fi rrzcz obce Murmany, szli śladami Dąbrów - 
s ich i Garibaldich, e, którzy' dążyli na odsiecz za­
grożonej Warszawy, by pod Twoim prze modom 
wrócić wiciM.iść Oiczyźni'' — proszą Cię d/iś, Pa­
nie Jenerale, hys nam'zechciał nadal być ojccui i nad 
naszą praca codzienną czuwa! jak czwr.iófc nad żoł­
nierką iułaczą.

'/.orgunizinva 1 iśmy stowarzyszenie byłych T v \ c h  
podl-omendip cli, z oddziałów rozprósiout ch po kra­
jach* rozlicznycii. Chcemy utrzymać ląc iość pomię­
dzy .-oba. oraz wspierać .,ię wzajem, na różnych l;n 
lach. codziennego życ. a i praeyji w ieu s;Vosób. pod • 
nos/g-c byt narodowy. ; Sserz.yć 'dcc hailerows.^;,. 
szczerej i wiernej od prywat;- óalokici, a spraw Jii- 
wei w poczuciu dobra i zła, służby Ojczyźnie.

Armja Polska wre Francji: Gen, de Castcllaz, mjó'" 
rez. Viraeiaw Giżycki.

Oddziały /  Ameryki: por. rez. Józef S.croeinski, 
Tadeusz Samulski, Tadeusz Skarżyński.

Armia Polska wc Â7oszecll: ppulk. rez. Ma-jan 
Dicustl-Da.browa, por. rez: Ątfeni M im o .  posil Jan 
Zajuórski.

V Dywizja Syberyjska: pułk. rez. KG/imicrz
Rimisza, prłr.jSe^. Nastań.

Oddział Murmański: Matyasik Jan.
Ił. Brygada Lcgjonćw: Kap. rez. Juljusz German, 

Mielijł Molik, Janowucz Miecz.
II. Korpus Dy w. (jen. Żeligowskiego: Dr. Kmil Ru- 
ińsM.

Armja Oclmtnicza: kap. rez. poseł Steniu vał- 
tyk. Edwaid Ligocki, Bronisław Karwowski.
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nikogo. Trzeba zaznaczyć, że chociaż główrż poten­
taci finansowi Ameryki są Wdami, nie każdy żyd 
jest członkiem żydowskiej finansiery Stanów'. Musi 
się te zasadnicze rzeczy wwiąć pod uwagę dla racij 
które nair się wyjaśnią z M chwilą, gdy zróżniczku­
jemy metody żydów biednych i oogatych celem zdo- 
byoią władzy. To drugie, fakt solidarności żydo­
wskiej nic poz\.’a!a stosować tej samej miary du ich 
działalności, co do dzia łano 'ci innych ras. Pozatem  
ich potęga finansowa powslała Pizy pomocy* potęgi 
żydowskiej z poza mórz. W niej mieli emigranci ży­
dowscy plecy i oparcie. fgćy t; mezasem inne rasy 
przybyły' itBmc jedynie wlasmt ambicję i 10 paiców 
; iko Tapifeł .rai-Jadowy. Dlatego byłoby niesprawie­
dliwością mierzyć tą sama miara, emigrantów żydo­
wskich oo namrzykład połsicich^ mb niemieckich. Że­
by być bezwzględnie spraw iedhwym trzeba izązna- 
czvć. żc i między żydami zwnpgdi się emigrauck któ­
rzy’ przybywszy' mogli licz. ę icdymie m  siebie sa­
mych, ale temsamem nie tw erd ti się, je   ̂ masowe 
opanowanie finansów przez żydów było ciizieicm po- 
ied- aozyć,: indy widjów. raczej fr/eba się jej dopa- 
tryw.ić w■,łączności finansowej id©ccj aż za morza.

To .iest jedynie zagadnienie, od którego musi się 
zapoczątkować {wszelkie • łómaczenia ipotęfi '« y d o  
wskłej finansiery. To iest rasa którą \wszystkie okre­
sy historji wykazują .tako rolników chłopów na zie­
mi, której dawni geniusze byii raczej uduchowieni 
niż maierjalni. raczej naste-rzc jak kupcy. Dziś za to 
kiedy nie maj;: swojej własnej ziemi swego vrzadu 
i są w tej czy innej formie, jednak wszędzie prześla­
dowani. wszędzie gdz.c się osiedlą są uważani za 
et prawd/Jc nieoficjalnymi, ale zawszic za sterników 
władzy. Jak ta.k'e oskarżenie mogło powstać i jakie 
okohcznóśm mogą uspra\t iculiwić ten z a i/u l— to py­
tanie

Zacznijmy od początku. Podczas .okresu tw orze­
nia się ich charakteru narodowego, ży-dz* żyli 
prawami, które wzajemnie wykluczafy plulokfiuyę
i proletariat. Nowożytne reform y, które twar-;i wzo- 
row.e socjalne systemy’ na papierze, jedynie jimwin- 
ny .^aooznać się z sy stemem socjalny m przyjętym u 
starożytnych żydów. Prawa ‘Mojżesza- wy'klre>ały 

(„an/stoikrację11 taką, jaką dziś wfąśnie t\vo’ zą, źo d< - 
wscy JiiiausFści, ponieważ zakazyw ały brania sole *h- 
kolwiek procentów" W ykluczały dalej zarobki, K ór-c 
'■-ochodziły-' żjoźyjegoś nieszczęścia lub krzywdzi!, 
kogokolwiek. Spekulacje pieniężno liyiy również za­
kazane. Nie mogło być mowy o handlowaniu ziemią: 
ziemia była rozdzieloną pomiędzy jej mieszkai'.c>\\, 
a naWet gdy ją roztrwoniono lub stracono > jakie!® 
powodów, po 50 latach yyracfnła do rodźmy. Nazyy 
no to „rokiem jubileuszowym’ . Sjestom ten wyl-lr- 
czal powstawanie wielkich latyfunclow i poten ató.v 
picniężr.ydt mimo, żc okres 50 lat dawał dostateczny 
czasokres dła rozwinięcia inicjatywy’ i osiągnięcia rc 
zultatów przy sprzyjających okolicznościach.

Gdyby żydzi byii pozostali w Palestynie pod 
prawami iMojżcsza nicbyliby napewne doszli do te, 
potęgi finansowej, którą osiągnęb dciakto. Żydzi nig­
dy nie wzirogaołli się w /aR m nic na''śobie Obecnie 
nav et gdy czas i okoliczności zmodyfikowały^ ich 
prawa nic ciągną zysków nigdy ze siebie wzaiemmc. 
ale jedynie w ykorzystują naród pośró j  którego żyją. 
P raw o żydowskie daje zupełnie inne podstawy ro­
bienia interesów z ..Gennlami''*), interesów, któreby 
b 'J y  absolutnie niedopuszczalne między braćmi ży­
dami. Praw o to nazywają ..prawem obcego11 a defi­
nicja brzmi ..z obcymi możesz uprawiać lichwę, afe 
bratu pożyczysz na nc/ciw’j' procent

*) Gentil każdy nieżyd (C. d. fO

)
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Brak mieszka;: czynszowych dla ludności miej­
skiej staje się w prost katastrofą ekonomiczno - spo­
łeczną, zajmuje też nieustannie opinie i nie schodzi ze 
szpalt prasy, rozumiejącej doniosłość problem u/N ie - 
stety  rozważane dotychczas w  p lis ie , sposoby, ma­
jące na celu pobudzenie inicjatywy pryw anej,. .do bu­
dowy domów czynszowych, w  szczególne d i  dla u- 
rzędników, obracają się ■wyłącznic w  d w ó .a  kierun­
kach, domagają się mianowicie przyznania u!g no­
tatkow ych dla właścicieli nowych domów- a nadto 
wydatnego subwencjonowania inicjatywy oryw ainej 
ze Skarbu Państwa. Pozatem dwa sposoby dotycly 
czas, o ile mi wiadomo, konkretnych wniosków  n'c 
postawiono, zapoznając, że ulgi podatkowa, zwolni - 
nic od danin i aństwowych, to jeszcze za mało, a ry  
zachęcić* właścicieli kapitałów do lokowania ich w no 
wycu nurach  miejskich, — zaś subwencje z e  Skat bu, 
choćby miliardowe już z tej prostej przyczyny, że 
przyznawane w markach polskich, które nie mają v 
staloncj waluty, i ulegają ciągłej fluktuacji wartości, 
w kierunku zuiżkowyimi, nie mogą absolutnie dać pod­
staw y kalkulacji interesu na dłuższą metę. — Co wię 
cej, — rząd, aby dać te subwencje, musiałby nadru­
kować nowe miliardy marek, a tern samem obniżyć 
ich w artość obiegową i siłę kupna.

Kalkulacja rentowności domu czynszowego opie­
rać się musi na prawdopodobieństwie, że: i) wyby- 
dnwany dom będzie zamieszkany, 2) żc wysokość 
czynszu pokryje wydatki, połączoife z administracją 
i konserwacją domu. — a nadto, że da taką nadw yż­
kę dla właściciela, aby stanowiła dlań odpowituni pro 
ceut, od włożonego na budowę kapitału, wraz..-z a- 
mortyzac/ą. zważywszy, że wiek i trw ałość budow a­
nych dziś domów czynszowych oblicza s !ę na lat 60 
d ) 80. a w kcńcu, 3) że w artość realn i czynszu, 
przewidzianego w umoA\'ie, w  ustawowej i obiegowej 
walucie, utrzyma się na jednymi poziomie przez cały 
czas trwania kontraktu najmuj Trudność zatem głów­
ną w naszych stosunkach przedstaw ia trzeci w a/u  tek 
jak mianowicie przyjąć w  kalkulacji praw dopodob­
ną wysokość czynszu, ale nie cyfrowo, lecz według 
wartości wewnętrznej i obiegowej tych pieniędzy, w 
których, przyszły czynsz miałby być płacony. Tu 
zatem nie chodziłoby o to, czy ten czynsz, przew i­
dyw ać by  trzeba na 1.000, 10.000 mkp., ozy miljon, 
ale o to, czy właściciel domu z czynszu pokryje ko­
szta administracyjne i swoje osobiste wydatki życio­
we w tym samym stosunki', dziś tj. wynajmując mie­
szkanie, co i później, aż do wygaśnięcia umowy. — 
TMś no. za 20.000 mkp. mipże kupić parę trzewików, 
leżeli patem wynajmie komuś mieszkanie za tę kwo­
tę. stać go na kupno tej pary  trzewików, chce i musi 
mieć zatem zapewnienie, że za rok, czy dwa, czyn­
szem za to sarnę mieszkanie zdoła zapłacić taką sa­
nuj parę tr.&ewików. O jakichś, zupełnie pewnych 
gwarancjach w tym kierunku nie można mówić do­
p ó ty  dopóki nie otrzym am y prawdziwego pieniądza 
nw rm ka wartości. dopóki waluta pieniądza 
polskiego, leżeć będzie w mglistych pomysłach głów 
naszych nieobliczalnych suwerenów, ich dobrej w o­
li, no i zrozumieniu naturalnych oraw  ekonomicz­
nych. Jednakowoż możeby się i znalazł jakiś sposób, 
któryby bodaj częściowo usunął te trudności, przy­
najmniej o ile chodzi o osoby, pobierające stałe mie­
sięczne płace z kas publicznych, a zatem w  pierw ­
szym rzędzie o funkcjonarjnszów państw a i ofice- 
lów. Sposób ten, to ustalać w ysokość czynszu ' za 
mieszkanie, dla osób tej kategorii nie cyfrowo iec-z 
procentowo od stałego ich dochodu, przy pewnych 
gwarancfeclp opierających się na specjalnych prze­
pisach, natury, poniekąd publiczno - prawnej.

Podstaw ą' \\ ymiaru stałych płac i dodatków dro 
żyźnianych, owych ciągle zmienia ącyeh się podw yż­
szanych mnożników i mnożnych dla funkcjoiianuszów 
państwa, jest minimum kosztów utrzymania danego 
o#>Wfilka i jego rodziny. Ciekawem jest zatem, jak 
rząd te koszta oblicza i w  jakim stosunku uwzglę­
dnia w  n>cli czynsz za mieszkanie.

Przed wojną normalny budżet osobnika o stałych 
do-diodach, w  jednakowej, każdego miesiąca w yso­
kości, przewidyw ał wydatek na czynsz za mieszka­
nie w wysokości 20% ogólnego stałego dochodu. — 
Stosunek ien przez wszystkich teoretyków ekono­
mii prywatnej, uznany został za normalny, a i prak­
tyka, pom inąw siy drobne odchylenia, spowodowane 
wanmkami iotmliiemi, lub .indywidualnym, potwier­
dzała w zupełności teorję. Albo więc rzad, opierając 
to minimum egzystencji przewiduje na mieszkanie 
procent niższy, a zatem obliczenie to jest już teore­
tycznie z gruntu fałsz.j we, aibo z umysłu stara się 
przerzucić, znaczną, bo jedną pia.tą część kosztów' 
utrzwmama^Tw oich funkcjonar 'uszj' na barki stosun­
kowa nielicznej krasy obywateli, posiadahrccj domy 
czynszowe. Może to być bardzo ponętre, cHa spc.iaii- 
znkioych doktrynerów, ale na pewne zachęcić nic 
zdoia whiScijŃei kapitału do budowy nowych do­
mowy Spadek wali ty  i cyfrow y w zrost cen za a rty ­
kuły codziennej potrzeby stara  się rząd w stosun­

ku do swoich funkcjonarjnszów o ile mc/noścLjżłago- 
dzić, zmieniając ciągle, podwyższając stopę miesię­
cznego k ii wynagrodzema, w  miarę v. •' -ostu ccii. f .  
ogólnych kosztów  r t r z j  mania. Z pod wyżek tych ko­
rzystają i cśrcdnio wszyscy producenci, którzy po­
kryw ają • yciowe potrzeby funkc.onarjnszą, z w yjąt 
kiem właściciela domu, k tóry  mu daje mieszkanie i 
który, v, cc! ug teorji r przedwojennej praktyki, poKry 
w a jedną piątą część jego potrzeb życiowych. O ileby 
zatem bida gwarancja dla tego właściciela, że bę­
dzie na równi z innymi traktow any, o ileby on miai 
zapewmienie, ze w  miarę wzrostu cen ogólnych ko­
sztów  życiowych i jego świadczenia będą stosownie 
do ich realnej wartości wynagradzane, sądzę, że usu­
niętą zdstaiaby najgłówniejsza przyczyna dzisiejsze­
go zastoju budowlanego, bo kalkulacja rentowności 
nowych uomów czynszowych, w szczególności dla 
urzęaiiików, przedstaw iałaby widoki, naw et pewmej 
i względnie korzystnej lokaty kapitału. Gwarancję 
taką mógłby dać rząd na podstawie koniecznych, w  
tym  względzie specjalnych przepisów prawnych, a 
formę jej w ogólnych zarysach przedstawiam  sobie, 
jak następuje:

Właściciel domu zbadawszy jakie stale wynagro 
dzeme ze skarbu państwa pobiera kandydat na loka­
tora, i oceniwszy według tego zdolność płatniczą u- 

.rzędnika (czy 20 % ’’c.,'0 pensji odrow iada wartości 
mieszkamu w  chwili naięcia) wynająłby mu miesz­
kanie. zaś na podstawie odnośnej umowy, właściwa 
władza. likwidująca jrtibory lokatora zarządziłaby za- 
kondyktowanic 20% każdorazowych jego poborów' 
miesięcznych przez cały czas trwania kontraktu naj­
mu na rseciz wiaścfcKia domu. Na podstawie tego 
kondyktu w łaściciel domu pobierałby czynsz, wyprost 
z kasy za pośrednictwem czeku P. K. O. G dyby za­
tem wskutek wzrostu drożyzny ogólnej pobory urzę­
dnika podwyższono, u podwyżce tej autom atycz­
nie partycypuje zawsze, w jednakowej procentowej 
wysokości, a więc w ic<.!nakow'ym stosunku i wła- 

‘ ścicicl domu. — Kondykt na mieszkanie musiałby 
mieć z ustaw y pierws/w istw o przed innemi. nawet 
skarbęwemi prctens;ami, a nadto musiałyby być da­
ne gwarancie na \vvpadi.k śmierci urzędnikajpspen- 
sjonowania. usunięcia ze służby lub snspensji z zam­
knięciem poborów/. Gwarancie to tyyiifawałyby mi się 
dostatecznemu c ileby rz.!;d przyjął na sibbie obowią­
zek bezwarunkowej rumami lokałora z mieszkania w 
ciągu dni 14-tu po zamknięciu mu Płacy, zaś, o  ileby 
tego terminu rząd nie dotrzymał, z własnej lub sw o­
ich organów v/iny, do pełnego w,n/nagrodzenia w ła­
ścicielowi domu wynikłej stąd szkody i straty . — 
Pow yższy system  umowy o najem mógłby mieć za­
stosowanie i do stałych funkcjonariuszy innych w ładz 
a naw et instytucyj pryw atnych, np. wielkie banki, o 
ileby tylko instytucje te miały dl? swoich funkcjona­
riuszy stały etat, system i pragm atykę płac i, o ile 
daeb" mogłv w D ścicH ow i domu tc same gwarancje 
co skarb państwa.

Gdyby prawdopodobieństwa rentowności budo­
w y nowych domów' czynszowych dla urzędników, 
chociażby w takim stopniu się ustaliło o ile je zape- 
w'nia nielyiko moralny ale zgoła fizyczny obowiązek 
państwa, dbania o swoich funkcjonarjnszów', i cyfro­
w a wysokość czynszów', w zrastała automatycznie, w 
miarę wzrostu kosztów utrzymania, a tern samem 
wzrostu płac urzędniczych, znalazłyby się niewutpli- 

, Wie fundusze i przedsiębiorstwa, które oodiętyby się 
budowy powych dorućwv czynszowych dia urzędni­
ków  i obeszłoby się zdaniem mojenr, w  wielu w y­
padkach bez w ysoce problematycznej wartości, sub­
wencji ze skarbu. — Bez czynnego udziału inicjaty­
w y pryw atnej sprawni ta absolutnie rozwiązać się nie 
do: że %c..' jest to kwestia czysto gospodarcza, więc 
postawić ją trzeb? na gruncie realnym trzeźw ego in­
teresu. Czas zatem  zerwać z jednej strony z bez- 
myślnem doktrynerstwem , z drugiej , nc irisecantur 
sacra profaris“, nie wciągać do nie; m otywów natu­
ry idealnej: poczucia moralnego obowiązku społe­
czeństwa. altruizmu, patriotyzm u etc., lecz liczyć się 
tylko z żclaziiemi prawami fizjologii życia gospodar­
czego, które nie znają ni et- ki, ni sentymentu, ni po­
ezji, lecz tylko jeden cel, któremu na imię- „Zysk ma­
terialny".

Daleki jestem od twierdzenia, że projekt pow yż­
szy rozwiązuje stanowczo i wszechstronnie problem 
rentownośći kapitału włożonego w  budowę nowwch 
domów7 czynszowych dla urzędników7. Nie pomijam 
również w przewidywaniu innych trudności natury 
technicznej np. zwiększenie pracy organów likwidu­
jących i w7- płatających pobory urzędnicze. W  każ­
dym jednak razie projekt kalkulowania wysokości 
czynszu w  procentowym stosunku do stałych docho­
dów7 lokatora, daje lepsze widoki zabezpieczenia wła 
ścicicla domu przed spadkiem w artości pieniądza, w 
którym czynsz ma być opłacany. Kwestia to zresztą 
bardzo zawiła, wymaga bardziej dokładnego przem y- 
ślenia i wyświetlenia, niż to możliwe w  dziennikar­
skim artykule, ale nadaje się do dyskusji, choćby zba­
czała z w y  odutj i utartej linii najmniejszego onoru.

jVonni7TTni In  0 * 1/ AI *Tp!l •>ii bitki i fUihuH foli.
b to s tą ti państwowemu s 

fł /. powoda uW icwiiiawa pr
w::v,'ii SiOtifirge

rząd sprayrr
przesk 
nagro- 
ńe za-

n;!. i 01-, 
nie nastę-

n'.:enia za t. zw . godziny mu!!ic::t;j we jest pnm 
twionc.

V  sprawie powyższej mini llcrjołn wyznań 
świecenia puu!. v. ydaio kurgitorcm rozporządzi- 
pujące:

..M inisterum W. R i O. P . podaje muiejsz.crn uio wiat- 
d.mieści kuratorów rozporządzenie miui.sterji.ni skarbu 
z dnia 28. sierpń ji r. b. 1. 2260/D. B./5 w sp raw o  w y.ia- 

• grodzenia za godziny nadliczbowe w  szkołach średnich 
i zawodowych.

Poniższcm .rozporządzenie ministerjum 'skafbu w yra­
ziło sw ą zgodę: 

j a) na uwzględnienie każdorazowych miesięczbych do 
l datków' procentc-wycli, poe|:a\vszy c-d, 1-go w r/.ebija r. b .( 
I przy obliczaniu wynagrodzenia za tak zw. godziny nad­

liczbowe w seminariach i prepa^uidacb nanczycjelsk.ch 
or.aE w  szkołach średnich, ogólnokształcących zawto- 
dow7y ch ;

b) na wyptecenic jednorazowo różnicy w powyż-l 
szem wynagrodzeniu, po w sta cj wskutek m enw/ lędnjcniau 
i':zy obliczaniu tegoż wynagrodzenia dodatków proceu-
; .y ; ch, przyznane ch na zasadzie uchwał rady m inistrów 1 

1 lozgorządzeniam; rmnisterjum stu rbu . (Następu, i  da ty  2 
ora,z iudanie wysokości procentów7 w poszczególnych miej 
s'ącaich). Ogółem zatem 280 proc. miesięcznego w ynagro- 1 
dzenia zd godziny nadliczbowe.

c) na wypłacenie jednorazowego zasiłku w  .soki icij 
> tó prioc. miesięcznego wynagrodzenia za gadziny nadliezj 
t-nwe wed ug normy pobranej za czerw iec r. h.. r ile > y-. 
‘i.igrodzenic to by o pobierane przez cały rok szlcouiy1 
t$2l 12T.

Po wskazaniu wdadzom skarbowym sposobi „zara- 1 
chowywama" odpowiednich w ydatków, rozporządzenie l:nń 

; czy sie w' sposób następujący:
..Podając powyższe rozporządzenie do w-a don1, ości i 

j kuratorium, polecam niezwłoczne wydanie szkołom s to -1.
śpwnych zarządzeń, tak. aby kwloty, należne z tego ty-j 

t tu tu nauczycielstwu, b y b 7 w7ypł-jcone bwWar|lnkojW) naj-; 
i później do dnia: 7. września r. b., zaiznaczam zarazem, żc 
| powyższe rozndrządzenjc min skarbu zastosowane być 

winno w równej mierze do dyrektorów  seminariów nau-, 
: ę^J/cielskich, preparaiul nauczycielskich, szk.ói średnich, o - 

gćtlno kształcących j zawodowych, o ile w myśl art. 2 1 
ust. z dnia 18. marca 1921 r., oraz par fi i 7 rozporządze- 
:ra  z dnia 15 czerwca 1921 r. pobierali lub pobierać będą 

j wy nagrodzenie za oddziały równorzędne i godz.ny nad­
liczbowe",

! O trzynm vszy wiadomość o rciizporządzeniu powyż- 
szem, zarząd główny Tow. Nauczycieli szkół średnich 
wyższych podat ią telegraficznie do1 wiadomości kół swo­
ich, wzywając nauczycieli do przyjmowania godzin nad­
liczbowych.

Ponieważ jednak rozporządzenie to nie czyni zadość, 
wszystkim w  t.ej mierze postulatom nauczycielstwa, które 
akcję dalszą podjąć musi na terenie sejmowym, zarząd 
g ówny T. N. S. W, zwołał, ccleni w7yj,afinciiia s\ tnacii na 
dzień S. września rb. zjazd delegatów nauczycieli ’ pań­
stwowych szkół średnich.

ZjaSd odbędzie się w  W arszawie w  lokalu T. N. S. W. 
(Bracka 18); obrady rozpoczną się o epdz. łO i pół zrana.

NADESŁl'A NE.

Dent stiiOfifcter Wiktor Jankowski
p o w ra c i-i  i  o r d y n u je  u l. H e tm a ń e h a  1. 10
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Wystawiamy

na Targach Wschoduicli
Grupa XV. SchaR E?Sti5sr Miejsce 30/5 
pod kawiarnia ae la PaL: Lwów plac Mar- 
jacki 7. wejście przez bramę, największy i 
w w Polsce skład artykułów optycznych,j 

mierniczych i gorzelnianych. n394ę/

F a s t a a  o‘isLig<3. — Hurfa^siis i uęfóSiuN) 
  Warsztaty 1

t e ś c i s l s t a
zszsireSw S:2f??nŁ ty S M cIerMu Sadajesir*.

Naturalna szc«a.wa alkaliczna,
znana pOwszecbnie ze swe; dobroci, wyrobiła sobie rozle­
głe wzte.de i jest zastosow aną dzisiaj ze znakom ihm  sku-j 
tkiem w* chorobach narządu oddechowdgo, pokarmowcA.oi 
i moczovieL'o. . n3912

Woda STEFANA ms za sobą rozległą literaturę wy-, 
■bitnych lekarzv i chemików.

Stanowczo przewyższa wody zagraniczne jak emską, 
gleichenberską, selterską itn. Żądać wszeazie ! )

Lekarz-Dentysta J . Kaufman
Lwów, ul. Pańska 17 I. p. godz. ord od 9—6. n369ó

l l a i j a  P o ^ o n o n ?i8ba
powróciła i ordynuje w chorobach skórnych wenerycznyt h 

od 2—4 popoł ui. A snyka 6. 33uón

PREMIERA. ’ -
i  n a  c jr » is  T a r g - ^ w  w s c h o t t E l r h

t  ' ■ ' , - 'P remiera:
m s r  ■ c a a s f i f j

Dramat błękitnej krwi z dziejów przecud­
nej Szkocji w 6 aktach

Marysienk? Kopernik
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Podany poniżej dosłowny tekst rządowego pro- 
Óektu ustawy o samorządzie wojewódizk.im dla woje- 
Wńeuiwa Iw owskiego, stanisławowskiego i t&ruopol- 
SKicgo iostesł przez P- Narutowicza przedstawiony 
mocarstwom zachodnim, słusznie zur-chue, jako „sta­
tui autonomiczny Galicji Wschodniej1'. Jest to bo­
wiem faktycznie projekt zamaskowanej autonomii te- 
rytorjahiei, (kulturalnej autonomii dla ściśle określo­
nego terytorium), jest to projekt oderwania tych 
trzech województw od całości ziem polskich i w y . 
odręhnienia. jako osobnego kraja pod w ladzą zwieriz- 
cłmijł Prezydenta Rzpltej.

Czyni się tak, niby to, aby uzyskać uznanie przez 
Anglję i dajmy na to Włochy, suwerenności polskiej 
na tych ziemiach, faktycznie zaś w tym celu, aoy 
przeprowadzić znany program Belwederu federa­
cyjnego rozczłonkowania ziem polskich, z którym 

'związany jest ściśle program  dalszych av an tw  w o ­
jennych na Wschodzie.

Nikt też nie będzie tak naiwny, żęby powiżi. 
]>rać pod u w agę.argum enty wytaczane przez obroń­
ców rcgo pomniejszającego naszą Ojczyznę Statutu, 
że tu idzie o zdobycie sankoji Lloyda G torge‘a dla 
przynależności Wschodniej Małopolski do Rzpltej.

Potrzebne jest nam uznanie praez' otscych su­
werenności Polski w tzw. Galicji Wschodniej, o ile 
kraj ten jest częścią nierozdzielną Rzpltej, zg iła  jest 
zbyteczne',n, gdy go od Polski sami mamy oderwać.

Dla takiej racji jutro za cenę uznania naszej su­
werenności w  Wileńszczyźnie oddamy ją rządowi 
kowieńskiemu, aby nią w ładał w imieniu p raw  
zwierzchnich Rapltej, pojutrze zaś oderwiemy Llask 
i powierzymy Prusom zarząd tej ziemi, zastrzegając 
sobie nominalne nad nim zwierachmctwo.

Projekt r z ą d o w y  „statutu dla uałicji Wscho- 
dniej“ jest projektem nie tyHeo utracenia tego, co m a­
my, ale rówmocześnie jak największego, rosnącego 
z  rokiem każdym u t r u d n i e n i a  sobie achr^Kkania tego, 
czeegobyśmy się obccme dobrowomie ze zbrodnicza 
lekkomyślnością wyzbyli.

Nikt nawet p. Narutowicz nie może być tak 
prostolinijnym, zeby to, co posiada oddał w  tym te -  
,lu, by ci, to órzy mu nie mogą tego zabrać uznali, 
że posiada prawnie to, co oddał. Inne też sa pobudki 
tej transakcji iiaszą ziemią jaką się przygotowuje, no- 
budek tych należy .szukać w  motywach uta­
jonych podróży p. Naczelnika Panstw a do Bukare­
sztu. Odsłonił je zresztą dość w yraźnie „Czas41 w 
ostatnim swym artykule'"w stępnym  pt. „Bndtróż do 
Bukaresztu11.

Załatwienie na forum międzynarodowem spraw y 
Wschodniej Małopolski11 zgodnie z programem fe­

deracyjnym jest nagłe ł pilne, bardzo pilne, gdy się 
myśli o przemianie sojuszu z Rumunią n; zaczepny 
wobec Rosji, gdy się cichutko marzy, może przygo­
towuje, powtórzenie eksperymentu kijowskiego.

Geneza rządowego projektu autonomii teryio- 
rjainej dla Galicji Wschodniej, jak ciemne powody 
przesilenia państwowego i dymisji Skirmunifi,' jak nie­
zrozumiałe przyczyny P .ssy wności rządu wobec 
gwałtów niemieckich na kląsku Opolskim,»■ jak nie 
mniej zagadkowe zakusy odroczenia wyborów, maną 
jedno i to samo, wspólne źrodło. są niem tajemne za­
mierzenia wschodniej polityki Belwederu, zakonspi­
rowane celc podróży do Bukaresztu. on./

Art. 1. Wc W ojewództwach lwowskim, stanisła­
wowskim i tarnopolskim zostaną p o v  olane do życia 
-Sejmiki wojewódzkie, iako najwyższy organ samo­
rządu wojewódzkiego.

Art. U. W  zakres samorządu woicwództkiego 
^'chotiza: 1) spraw y wyznań religijnych; 2) sprawy 
oświecenia publicznego z wyjątkiem uniw ersytetów  
i szkół z nimi zrównanych; 3) spraw y dobroczynno­
ści publicznej; 4) spraw y higjcny publicznej; 5) spra 
'Vv dróg publicznych wojewódzkich, powiatowych i 
OT.innych, ora?, dróg żelaznych lokalnych; 6) spra­
n y  agrarne z; wy łączeniem reformy rolnej i w szyst­
kie .środki służące do poparcia rolnictwa; 7) popiera­
cie przemysłu i handlu: 8) zastosowanie ustaw  pań­
stw a w sprawie zużytkowania wód dla melioracji i 
dla uzyskania sity popędowej; 9) zastosowanie ustaw  
■państwa o organizacji i administracji gmin i powiatów*

budżet dochodów i w ydatków samorządu w oje­
wódzkiego i zamknięcia rachunkowe: 11) wreszcie i
inne snraw y przekazane Scimikom przez Sejm Rze­
czpospolitej.

Art. III. W  sprawach powyższych Sejmik ma 
Prawo uchwalać ustaw y obowiązujące na obszarze 
Województwa, a na, podstawie ustaw uchwalać po­
stanowienia natury administracyjnej.

W szelk ie  uchwały Seirf>ikó\v m uszą uwzględniać 
P ostanow ien ia  Konstytucji Rzpttęj Polskiej, oraz tych 
ustaw, k tó re  k  u z i|p ejn iają i kadrę w  niej są  p o w o ­
łane.

i
chw ały  w  sp raw ac h  w y m ien io n y ch  w  a r t,  tl .  j 

CPach Rag, 4 j 7 , m u szą  n ad io  trz y m a ć  się granic -

wytkniętych w  tych sprawach przez ustawy pań­
stwowe. (A więc w sprawach oświaty i rolnictwa 
mogą się nie trzym ać ustaw państwowych. Red.).

Art. IV. L>o każdei uchwały wojewódzkiej po­
trzebna jest uchwała Sejmiku, oraz sankcja P rezy ­
denta Rzpltej z kontrasygnatą Prez. Ministrów.

Art. V. Liczba członków Sejmiku będzie ustalo­
na w ten sposób, by na każdycli 25.000 mieszkań­
ców województwa przypadał jvden członek Sejmiku) 
Liczbę 25.000 należy jednak w danym razie obniżyć 
tak, aby na każdą z Kuryj narodowych Sejmiku przy­
padło najmniej dwudziestu członków

Art. VI. P raw o wyborcze czynne i bierne do 
Sejmiku służy wszystkiąm mieszkańcom wojewódz­
twa, którym służy' praw o wyborcze do Sejmu Rze­
czypospolitej. Członków Sejmiku w ybiera ludrość 
województwa na lat sześć.

Art. VII. W ybory do Sejmików odbywać się bę­
dą na tychsamych zasadach, k tó te  obowiązują przy 
wyborach do Seimu Rzpltej.

W ybory narodowości polskiej i w ybory narodo­
wości ruskiej w ybierać będą jednak osobno z za­
chowaniem art. XXI.

Liczba członków Sejmiku będzie rozdzieloną po 
między obie narodowości według ich siły liczebnej 
w województwie (art. V.).

Ordynację w yborczą do pierwszych wyborów 
do Sejmików w yaa Prezydent Rzpltej na podstawie 
uchwały Rady ministrów. — Ordynację do następ 
nycli wyborów określi ustawa uchwalona przez Sei- 
mik. ... *

Art. VIII. Prezydent Rzpltej zwołuje, odracza i 
rozwiązuje Sejmik. Seimik zwołany będzie przynaj­
mniej raz na rok.

W  razie rozwiązania Sejmiku nowe w ybory  po 
winny być zarządzone nie później, niż w terminie 
trzechmiesięcznym od dnia rozwiązania

Art. IX. O ważności wyborów i wyboru do Sej­
miku decyduje Sąd Najwyższy.

Art. X. Posłowie są nietykalni.
Art. XI. Sposób i porządek obrad Sejmiku, oraz 

diety iego członków na czas trw ania sesji, określi 
ustawa regulaminowa uchwalona przez Sejmik.

Art. XII. Człokowie narodowości polskiej two­
rzą na Sejmiku Kurię narodowe polską, a członko­
wie narodowości rusłdei Kurię narodow ą rustą , z 
których każda obraduje osobno pod kierunkiem 
wybranego przez siebie Przewniczącego lub iego 

.zastępcy.
W  sprawach spóMych uch wuja przychodzi ao 

skutku za zgodą obu Kurji. — W sprawach obcho­
dzących tylko >euną narodowość, w ystarcza uchwała 
tylko iej narodowej Kurji.

Art. XIII. Na cele sam orządu wojew ództwa Sejm 
Rzpltej przeznaczać będzie corocznie kwotę, odpo­
wiadającą wydatkowi, który na te  same cele w in­
nych wóiewództwach ponosi państwo, a to .według 
stosunku liczby ludności wojew ództwa do liczby lu­
dności reszty województwa.

Z kwoty tej będą pokrywane przedewszystkiem 
wydatki wsnólne województwa a reszta rozdzielona 
do rozporządzenia Kury) narodowych, ewentualnie 
zaś niedobór przez Kutie te n/.upeluiony. — Podsta­
wą rozdziału w z g lę d n ie  uzupełnienia będzie liczbo­
w y stosunek ludności polskiej do ruskiej na obszarze 
województwa.

W ydatki na celc samorządu jednej narodowości 
pokrywa każda Kuria narodowa osobno, nakładając 
na ludność swej narodowości uodatki do podatków 
państwowych bezpośrednich lub podatki bezpośic- 
dnffc.   O ile obie Kurie. zatmcrza.ia na cele te  nało­
żyć pociatek pośredni lub oplamię dającą sie lozłożyc 
według narodowości opodatkowanych, to muszą się 
porozumieć i nałożyć zgodnie podatek taki lub opła­
tę na wszystkich mieszkańców, a wynikiem ich się 
podzielić według stosuntcu liczbowego obu narodo­
wości. — Ustawy podatkowe województwa nie mo­
gą naruszać systemu podatkowe&o państwa.

Art. XIV. W o j e w o d a  reprezentuje na Sejmiku 
Pzad Rzpltej i ma. prawo brać udział w jego o b r a ­
dach osobiście lub przez d e l e g o w a n e g o  urzędnika.

Art. XV. Dla przygotowania i wykonania u- 
chwał Sejmiku, oraz dla sprawowania administracji 
w zakresie samorządu wojewódzkiego, powołane be 
da Komisia wyznań i oświecenia publicznego i Ko­
misja gospodarcza. •— Każda z nich składać sie bę­
dzie z 2-ch sekcyi, polskiej i ruskiej, obradujących i 
uchwalających pod prezydendą wojewody lub jego 
zastępcy. — W sprawach ogólnej natury  obłe Sekcje 
Komisyj obradoć będą i uchwalać razem, w spra­
wach obchodzących tylko iedną narodowość, każua 
z nicn osobno.

Art. XVI. Wojewoda ma prawo zawiesić każdą 
uchwałę Sejmiku niepodlegaiącą sankcji P. Rzepltei,

oraz każdą uchwałę Komisji, które zaaniem jego 
sprzeciwiają sie ustawom, winien jednak przedłożyć 
sprawę zaraz do decyzji trybunału administracyjne­
go Rze pitej. •

Art. XVII. Każda sekcia Komisji liczyć będzie 
sześciu członków, z Jjdórych połowę wybiera właśei 
wa Kuria narodowa na czas trw ania swoich m anda­
tów, drugą zaś część mianuje wojewoda, a to Pola­
ków do polskiej, a Rusinów do rusiiei sekcji.

Art. XVIII. Każdej sekcji dodane będzie biuro, 
złożone z urzędników 1 jei narodości mianowanych 
przez wojewodę i jemu podległych.

Art. XIX. Dla ułatwienia zakładania list w ybor­
czych do Sejmiku, oraz dla ułatwienia spisób opo­
datkowanych w razie nakładania osobnych podatków 
na ludność polską a osobnych na ruską, założony lrę 
dzie w każdem z trzech woiewodztw Kataster naro­
dowy Polska i kataster narodowy, do których maią 
być wpisane 'także osoby prawnicze według; narodo­
wości ich zarządu.

Art. XX. Mieszkańcy województwa, mający 
praw o wyborcze do Sejmiku, a nie należący ani ao 
narodowości polskiej, ani też ruskiei, muszą głoso­
wać według własnego wyboru, albo w kole wybór 
czem polskim, albo ruskim, a w tym celu muszą się 
zgłosić przy układaniu list uprawnionych do wyoo- 
tew  — Jeżeli taki wyoorcza osiągnie mandat posel- 
oivi, winien zasiąść w tej Kurji narodowej Sejmiki’ do 
której listy wyborczej się przyłączył.

Art. XXI. Na obszarze pomienionych województw' 
ani państwo, ani żadne ciało sam orządowe publicz­
nie nie może prowadzić ani popierać kolonizacji.

Art. XXII, W radze i sądy państwowe posługu­
jąc się w e w ewnętrznem  swojem urzędowaniu ję­
zykiem polskim, znosić się będą w  powyższych trzeci 
województwach ze stronami w ich własnym  języku 
polskim względnie ruskim, a to zarówmo w kores­
pondencji pisemnej, jak w  przyjmowaniu zeznań dio 
protokołów i przeprowadzaniu rozpraw.

Ustawy państwa, ustaw y wojewódzkie i wszelkie 
ogłoszenia urzędowe ogłaszane będą w  języku poi 
skim i w' języku ruskim.

Władze samorządowe określą same każde z nich 
swój język urzędowy wewnętrzny i zewnętrzny, o- 
bowiązane są jednak przyjmować pisma w  drugim 
języku i na nie odpowiadać.

Art. XXIII. Spraw a języka wykładowego oraz 
nauki innych języków w szkołach określi każda kurja 
narodowa sejmiku dla szkół swej narodowości.

Art. XXIV. P rzy  obsadzaniu urzędów i posad 
państwowych na obszarze pomienionych woje­
w ództw  będzie zwrocona szczególniejsza uw aga na 
to, aby skład narodowościowy ciał urzędniczych od 
powiadał poirzebom obu narodowości.

Art. XXV. P rzy obsadzaniu posad w ministerjach 
i władzach centralnych zapewnioną będzie narodo­
wości ruskiej ilość posad, odpowiadająca jej iSłuSfcnyrn 
potrzebom.

W  szczególności zaś w  ministerstwie wyznań i 
oświecenia publicznego utworzone będą osobne d e­
partam enty dla spraw  Kościoła grecko-kaiolickieigo ł 
dla spraw szkolnictwa ruskiego, obsadzone przez 
urzędników narodowości ruskiei.

Art. XXVI. Za czyny natury' politycznej Popek . 
monę od dnia 28 lipca 1914 r. po dzień ogiOsżenia 
niniejszej ustaw y żaden |  mieszkańców pomienionych 
województw do odpowiedzialności pociągniętym nie 
będzie.

Art. XXVII. Założenie, organizacja i budżet uni­
w ersytetu ruskiego oraz szkól z nim zrówmanych na 
obszarze tnnmienionycb trzech województw będzie 
rzeczą Rządu i Sejmu Rzpltej.

Ustawa wchodzi w życie ird

Nota Rządu.
W arszawa. (Tcl. \vł.) 4. września. „Journal de 

Dcbats11 w numerze z 28. września donosi, że rząd 
PfilsSI wręczy! posłom akredytowanym w W arsza­
wce mcmoijat, domagający się uchwalenia statutu dla 
Wschodniej Małopolski, gdyż spraw a ta jest ciągle w 
stanie przejściowym.

Rzad polski, czuje, że wobec z.bliżających się wy 
borów opinia ludności nic ścierpie, aby Wschodnia 
Małopolska była od wyborów wyłączona. Do noty 
dołączony jest statut autonomji dla Wschodniej Ma­
łopolski.

Pow'yższe doniesienie jest dla społeczeństwa 
polskiego zdumiewającą rewelację. Jeżeli wiadomość 
ta jest prawdziwą, to nie niega w'ątpliw'OŚci, ze rzad 
popełni! w'obec sejmowej komisji konstytucyjnej, gru­
bą nienrzyzwoitość. Notę nie przedłożył komisji a 
przed 4 dniami w wywiadzie z „Hajutem11 p. Nowak 
oświadczył, żc statut nic jest jeszcze przygotowany 
i dlatego Sejm musi być odroczony.
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Sprawa 5Ią$ka.
*

Przystępując do żwirf ęcia panowania habsbur­
skiego na raknskim do niedawna Śląsku, odmierzyła 
nam zvrycięska entema innym łokciem sprawiedli­
wość dziejową, niż naszym pobratymcom Czechom. 
Mniejsza w tym wypadku o tzw. Śląsk Opawski, tj.
0 tę  zachodnią cząstkę b. Śląska austr., która, jak 
wiadomo, została bez żadnych zastrzeżeń, tj. bez 
zastosowania plebiscytu, przyznaną wskrzeszonej 
równoczc >nie z Polską Rzp. czesko-słowackiej. Jako 
integralna z pochodzenia cząstka m argrabstw a mo­
rawskiego, kasztelania ongiś Opawska, z racji p rzy­
znanej jej później autonomii, wyniesiona do godności 
lennego Isięffw a korony św. W acława, na które do­
piero prawem kaduka licząc od drugiej połowy w. 
14-go rozpostarła się nazwa śląska, był nam Pola­
kom Śląsk Opawski dzierżaw ą obcą z pochodzenia
1 przeszłości. Oddając go jednak w posiadanie bez­
sporne Rzp czesko-słowackiej, powzięła zwycięska 
ententa to postanowienie wyłącznie na modstawie sa­
mego czystego i niewątpliwego praw a historycznego 
Czechów do tej cząsik, śląska, nie oglądając się w 
tym wypadku bynajmniej, co nas swoją niekonse­
kwencją uderzyć powinno, na ęraw o etnograficzne 
do tego kraiku olbrzymiej większości miejscowych 
Niemców, dochodzącej według statystyki przedwo­
jennej na tym  Śląsku Opawskim do 80 prc. ogółu tam 
tejszej ludności. *

W  przeciwieństwie do Śląska Opawskiego — 
polski do szpiku koSci Śląsk Cieszyński, ogranicza 
do r. 17-12 cząstka składowa Śląska U. na przekór 
naszym najlepszym prawom historycznym i równo­
cześnie, co ważniejsza, czego w stosunku do Czechów 
na Śiąsicu O piw skim  odnieść- niepodobna -  etno­
graficznym z powodu miejscowe, większości pol­
skiej poszedł w brew  wszelkim oczekiwaniom p-o za- 
uieciianej próbie z plebiscytem do nierównie,go po­
działu między nas Polaków a Czechów". tffln osta­
tnim, jak wiadomo, przyznała Rada Najwyższa za­
chodnią — ze wszystkiemi skarbami kopalnia.1 ignu i j 
sporym odsetkiem ludności polskiej -—- polać Śląsza ( 
Cieszyńskiego pomiędzy Olzą a Ustrawicą, nato- | 
miast nim , poiraktow'anym w tym wypadku po ma­
coszemu — nierównie ubozszą wschodnią z niezu­
pełnie całym  Cieszynem. W  ten sposób oDjęty w  f:a- 
iości likwddacją wo.rny śwnaiowmj b. śląsk austr., 
przypadł w trzech czw arlych częściach Rzp. czesko- 
słowackiej, a  w jednej czwartej dopeiro — Polsće. 
Dość, że dzisiaj na skutek tego krzyw dzącego nas 
v/ najwyższym stopniu podziału przybyły nam w 
tych stronach dwra różne pod względem przynależ­
ności państwowej Śląski: l) czeoko-słowacki ze S k - 
skiem Opawskim i zachodnią połacią Cieszyńskiego 
i 2) polsk, ze wschodnią, do Małopolski przylegającą 
cząstką b. Śląska Cieszyńskiego

Nierównie łaskawiej niż z b. Śląskiem austr. obe­
szły się zwycięskie m ocarstw a czw"órpofozumicii>a l 
dużo rozleglejszym Śląskiem pruskim, choć - w 
przeciwieństwie do tamtego by! on w  całej swej roz­
ciągłości rdzenną dzierżawą polską. ,

W  kierunku od plc.-zach. ku pd.-wsch. wzdłuż 
biegu Odry ku jej źródłom rozpadJ  się Śląsk pruski 
na 3 głęboką tradycją dziejmyą uświęcone blaski, 
zwane w języku administracji pruskiej regoncuuni, z 
których jednak każda z osobna jest prawie do ń ra- 
Z3 roziegitjszą od śląska Cieszyńskiego, wuię.ego
w całości. ---------- - 1 "—

Najdalej ku płc.-zach. eksponowaną : dlatego w ła- 
śnie najbardziej na niszczące wpływy świata ger­
mańskiego o tw artą częścią Śląska pruskiego Jest 
Śląsk Dolny, zwiany inaczej regencją lignicką. Dalej 
•w górę Odry środkowa część bląska pruskiego nosi 
nazw-ę Śląska Średniego, albo regenci* wrocławskiej. 
J^-st to, iak s;ę we wstępie podniosło, terytoijum  
Śląska przedhistorycznego, czy pogańskiego. 2! flO- 
d.iikiein natomiast śląska D., a z wyłączeniem Gór­
nego i — rozumie się —, czcsko-m.orawside_.o- a  po­
chodzenia Śląska opawskiego, stanowią te obyuwa 
śląski wrocławski i lignicki razem w'z;ęte,^ ol Zai 
polskiego, historycznego Śląska aż do przejścia pod 
zwierzchnictwo czeskie za Łokietka i ...azimierza ».

Trzecią wreszcie i rówmocześnie ostatnią czę­
ścią Śląska pruskiego był do ostatniej chwili najdalej 
ku pld.-wsdi. w górę źródeł rzeki Odry wciśnięty, 
z czego nicwą;pliwie poszła jego młodsza, nieuzasa­
dniona z punktu w idzenia historycznego nazw a — 
Śląsk G., zw any oficjalnie pod b. zaborem pruskim 
— regencją opolską. Jest to tery to rjun  zapomnianej 
już dzisiaj, starożytnej uzielniczki opolskiej, do k tó ­
rej przymknęła niesłusznie nazwa Śląską zacierając 
prawie doszczętnie w naszej świadomości narodowwj 
pamięć o odrębności tego uziemią, polskiego, d o w ’"') 
pod czeskiemi na Śląsku i Opolu rządami, liczą*. *.J 
drugiej potowy w. 14-go w górę,

W przećodniu rozstrzygnięć, sprowadzonych 
prze' wojnę światową, znaleźliśmy się na Śląsku Ś. 
i D, v/ podobne-rń poiożenb, co Czesi stosunku do 
omówionego poprzednio — Śląska Opawskiego. Po 
naszej stroi, c, juk tam  po stronie Czechów-1, było nifc-r 
poszlakowane w sw.ei czystości praw o historyczno 
do tych obydwu części Śląska pm skiego: przeciwko 
nam zwracało się w tych stronach, co dla, postano­
wień einenty w* tej spraw ie było momentem roz­

strzygającym  — prawo etnograficzne tamtejszej 
przygniatającej większości niemieckiej, czy tylko po- 
meiuczoncj.

W rzeczy samej terytorium  tyreh obydwu ongiś 
rdzennie polskich Śląsków budzi już dzisiaj w nas 
grozę wielkiego świeżo opuszczonego cm entarzyska 
polskości, niewiele co pocieśniejszego od widoku 
sirawionych wcześniej przez niemczyznę siedzib po 
starożytnych ludach Słowiańszczyzny Połabskiej, 
rozłożonych ongiś pomiędzy Labą a  Odrą.

Dotyczy to w pierw szym  rzędzie Śląska D. W 
świetle przedwojennej statystyki pruskiej z r t91ó, 
nienajżyczliwiej, co prawda, d>a nas usposobionej, 
oceniono tutaj odsetek ludności polskiej zaleówo na 
■0,4 prc. ogółu tamtejszej ludności, tj. na 15.000. W 
porówątaniu du tej beznadziejnie dla nas straconej 
części Śląska pruskiego nieco słabsze postępy w y­
kazuje niemczyzna w tym samym ro>ku 1910 n a 'Ś lą ­
sku S. lii przyznano nam najłaskawiej 1 i pół prc., 
co okrągło, daje 52.000 głów polskich.

Cokolwiek korzystniej przedstaw ia się tutaj ta 
sprawm z punk u widzenia statystyki wyznaniowej. 
Daty te, jak wiadomo, nie są bez pewmego znaczenia 
w protestanckim zaborze pruskim, w kiórym porzu­
cenie w iary polskiej, czyli katolickiej d!a niemieckiej, 
czyli ewangelickiej, było z reguły prawie równozna- 
cznem z porzuceniem narodowości.

Otóż śląsk  Średni pomimo siedziby w e W rocła­
wiu biskupstwa rzym.-kat. ze swoimi 38 Prc. katoli­
ków, a 02 prc. ewangelików, jest dzisiaj pod wizglę- 1 
cłem w yznaniow ym  krajem mieszanym o stanów czci 
większości protestanckiej. Na Śląsku liguickirn jest w 
tej dziedz.nie dużo gorzej, skoro wr tej -protestanckiej 
już dzisiaj części Śląska pruskiego stopniała wiara 
„Polska" do 13 prc.

Odporniejszym n ie iw n ie  pod względom narodo­
wym od tamtych obydwu części Śląska pruskiego 
okazał się Śląsk G. Tutaj według tych samych źródeł 
oficjalnej statystyki pruskie, z r. J910, której niestety 
pomimo wysiłków w tym kierunku w okresie plebis- 
cytowym  nic. jesteśmy w możności przeciwstawić z 
naszej t:rony  ściślejszo — oszacowano nas na 
1,170.CMI NLrnców na 354.045, a Czeclio-Morawian 
w  pkl.-wsch. zakątku powiatu raciborskiego- na 62 
tysięcy. Odpowiednio do lej większości polskiej w y ­
kazuje katolicki Śląsk' ci. zrledwo 9 prc. ew-augeli- 
ko.w,

1 rfc ::c:lszy do por/: dku dziennego nad naszc- 
mi praw artii historyczuemi do Śląska wrocławskiego 
i lignickiego, jako już dzisiaj stoczonemi doszczętnie 
1 rzez ldcmczyznę uzależniła ententa przyszłość 
bląska G., wyjąw szy jego niektóre do cna zniemczo­
ne lub zezeehizowane części. — od wyniku plebis­
cytu. odbytego de facto 20 marca roku ubiegłego.

Nic w- tern jednak rzecz, ale skoro, iak z tego 
widać, walory natury etnograficznej były  w  tej spra­
wie dla cntenly czynnikiem decydującym — w  roz­
wiązaniu py tania, dlaczego ŚląsK Górny, który' skąd­
inąd był narażony do ostatniej chwali na zakusy tej 
samej wszechwładnej tutaj wszędzie w  tych stronach 
niemczyzny, ocalał na przekór tamtym d\in  częściom 
Śląska pruskiego — dla polskości, a tein samem, co 
na jedno tutaj wschodzi, dojrzał do warunków zna­
nego nam powszechnie z przebiegu plebiscytu.

Potrącając tutaj o tę kurestję tylko mimochodem, 
w ystarczy przeciwstawić lichą, piaszczystą i dlatego 
dla adow rolnictw i mało ponętną glebę G. śląska, 
osobliw ie w jego większej połaci północno-wscho­
dniej po prawwm brzegu g. Odry — glebie bez po­
równania zasobniejszej i urodzajniejsze] Śląska Ś. i 
EL, ażeby odpowiedzieć sobie na powyższe w sw yeli 
skutkach niezwykle doniosłe zagadnienie. Kiedy- w ięc 
losy śląska poczęły się w ażyć i rozstrzygać pod 
wpływem średniowiecznego koionatu niemieckiego, a 
sptawa m, o ile o Śląsk chodzi, zahacza swemi po­
czątkami już o zaramc pierw sze w. U-go, spragniona 
ziemi polskiej fala osadnictwa germańskiego przelu­
dnionych podów-czas części Niemiec, zalewała sze­
roko i gęsto odłogiem dla braku rąk do pracy leżące, 
tłuste i żyzne niezwykle roziegi śląska D. i S., stro ­
niąc natomiast starannie od nieurodzajnych pasków  
Śląska G.

Dopiero po przedostatniej wojnie franc.-nicm., a 
wjęc me dawniej iak przed pięciu dziesiątkami lat 
ostatnich, po j.onow nem odkryciu p rz e / Niemców 
-zdebytego dużo wcześniej przez nich O. Śląska i jego 
bezcennej zawartości pudzieumej, stał My Śląsk G. I 
dla Niemców drugą po zagłębiu nadreńskieir, w dzie­
dzinie górnictwa i wielkiego przem ysłu — ziemią 
obiecaną. Chwila tego ponownego- pod względem go­
spodarczy ni odkrycia przez Niemców Śląska G., zbie­
gała się szczęśliw-ym dla nas trafem z początkiem 
przebudzenia się narodowego Indu górnośląskiego. 
Na wszelki sposób len 50-letni okres czasu, który 
Niemców dzieli* od tego wielkiego odkryciu U. ś lą ­
ska rui polu „ospodarczem aż do chwili wybuchu 

ojny śAviato-\ej, która im przy- tej robocie z powo­
du przegrane, dn reszty sz,vki popsuła, był stanowczo 
;,ą krótki, ażeby' zdążyć załatw !ć się jeszcze w porę 
z przeprawieniem pod wcględe.m narodowym niespeł­
na I i pól miliona gjjpw; liczącej tutaj ludności pol­
skiej.

Sprawa G. Śląska została nareszcie definitywnie 
tiregu-iow ana /, dniem 20 października u, r.

Postanowieniem Najwyższej Rady. po ujir/.e- 
dnieni t-.ąśiągnięciu p r/ez  nią cpin.ii w i-ej materji u 
Ligi Narodów, przysądzono nam 29 prc snomogo 
między h»h l a Niemcami terytorium, tj. 30óS kim. k\v. 
b^^ccnnej cKj^yiei^chni ^gęgłębia gNmośi&skiego, »

900.000 ludności na niej. Nasz udział w tych stronach 
w  ogólnej produkcji znanego z dobroci węg^a ka­
miennego górnośląskiego dochodzi do 78 prc.. nieza­
leżnie zaś od tego znajduje się po naszej stronie c h a  
górnośląska produkcja rudy cynkocwei i 90 p.c. tam ­
tejszej wytwmrezosei żeiaza.

A choć powyższego rozwiązania, pows-ławi?ją- 
cegc. po drugiej stronie linji demarkoicyjnej niesnełna 
pół miljcma naszych r o d a k ó w ,  nie możemy uznać z 
punktu widzenia naszych interesów  narodowych za 
najidealniejsze, to jednak mimo 4yrch wsżjjstkich mi­
nusów" możemy ten ostatni epizod wę-ilki z naszym 
odwiecznym wrogiem zachoumm zapisać nez cienia 
przesady na rachunek naszego w tym wypadku nie- 
wątphwego zwycięstwa.

p a l l  For-rT

Miłość (,1 'emour).’
Pamiętasz, jak to silnie- nam serca biły wr łonie, 

gdy Wenus nam na czoła złożyła lekko dłonie? — 
Jak na jej dumnych wargach uśmiech w-ykwut) rado­
sny, gdy Miłość nam otwarła na ścicżaj w rota wio­
sny.

Miłość lóżowa, naga, wstrząsając złotą strzałą, 
w'śród świeżej, miękkiej traw;y wiodła nas ścieżką 
małą. A my.śnr-' szli tą ścieżką, k lć ia  nas wiodło 
dziecko, na oczy nasze kładąc paluszek swój zdra­
dziecko. •

Gdy biegła,—szliśmy za nią,—a w tedy w  szyb­
kimi pędzie Jej kołczan złoty chwiał się po biodrach, 
udach, wszędzie. Lub znowu, gdy zmęczona zwolni­
ła nieco kroku, kołysał się rytmicznie, łagodnie u 
jej boku.

Czasem po drodze gdzieś r.a drzewm jakie sko­
czy', strząsając na nas zeń perlistej rosy deszcze — 
Minęli-in ja. — wrśró'd drzew nie dojrzą jej już Otflyr
— Nie, — przez gałęzi g ą sz c z  przebiegła chyżej je­
szcze.

To znów*, odpocząć chcąc, przystanie nagle żar­
tem i wśród konarów drzew przysiadzie parę chwi­
lek. I skrzyżow aw szy noei, z czołem na dłoni w srar- 
tem śle ku -nam pocałunek peleu sosnowych szpilek.

I znowu dalej w  drogę, — wśród liści nam migo­
ta. -zalśni w  Jutrzni promieniach .iak błyskawica z-!»- 
ta. Biegliśmy" w ślad, Necro, tuląc sw r głowry zgod­
nie, a włosy" ty blasku zorzy lśniły jak dwie pocho­
dnie.

Z miękkiem przegięciem członitów ta Miłość — 
dziecię potem puszcza się wr żw aw y pl?s, — j to tak 
blizko właśnie, że nieraz piersi, czoło lub nogi nam 
'zadraśme trzy-manym w  drobnej dłoni blyrszczącym 
strzały grotem.

— Ach, jakimż to omamem -* przedziwnym rze­
czywiście umiała spętać serca i żar rozbudzić d a ­
ła ’ — Ileż to razy  na nas z uśmiechem spoglądała, 
jak kładł'śmy swTe usta na świeże kwiecia liście!

To szliśmy ciągle -wiosna, w Miłości biegnąc 
ślad, — to ległszy czasem gdzie budzili-m się nie- 
Avcześnic. Bo oto nagle sen, bez nocy , na nas spadł-
— Ach, jakież cudne rzeczy" Miłość nam mowi we 
śnie!

— Ach. Neero, zaiste wmpominam z rozkoszą 
ow'9 Miłość i marzeń tych przecudnych czas. — 
kiedy- z drzew  się balsamy najwonniejsze wznoszą 
i gdy ciemne fiolki wkrąg witały" nas.

— Jakto, spałaś, napraw"dę? — Drzemałam za­
pewne! — A gdyśmy się ocknęli patrzyliśmy z żalem 
na te łzy, co 7 serc naszych spluwały koralem i na 
Miłość. — potężną, wszechwładną królewnę.

Aż nagle — koniec pieszczot i s.clanki błogie'!
— Ach, na jakież to Miłość pow odła nas d rogi! Ze 
śmiechem biegnie w  górę, — staje nad otchłanią, 
rzuca w nią krw aw ą strzałę — a my spieszym za 
nia.

Straszną jesteś, o Wenus! — Myśmy cię ujrze­
li: W śród gromów" cię spłodziła b id a  morska piana- 
D stóp twoich zwycięzkich morza toń się. ścieli, a 
burza knvaw a strzały" wyrzuca z kołczana.

Przełożył Kazimierz Rychlowskh

Ostatnio Nowości na kostium y I auF-.nie damskie 
w olbrzym im wyborzR pihaca

=  A n to n i U w i e r a
L ać w — ulica Halicka 10. 3579

W  zfekiattaic M n rji F ren k H w ay  im. N arcy zy  
Żm icłiowakiei,

i\b cknackiego 38, wpisy o  -dziennic p.óci niedziel i świąt 
pil 11 do 1 i od 4 uo 6.

Zakład obejmuje; Klasę przygotowawczą, 8 Klasowi flim 
nazjum, kurny uzupełniająca i języków. 384hn
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„SŁOW O POLSKIE" Nr. :o : z d. 6. w rz e& #  102?. 1

u u u m ć i m u k
L w ó w , 5 wrze nia.

TEATR WIELKI
We wtorek 5 września , Zamarłe oczy" opera w 2 

aktac* D’Alberta.
Srod^ 6. wrześnie o godz 730 „Tajfun", sztuka w 4 

aktacj, Lang? ela, przedostatni występ W. Brydzmskiego.
yzwartek 7. września o godz. 7 30 „Ten którego b^ą 

P° tw?ir*y‘ widowisko w 4 akt. Andrejewa.
Piątek 8. września o godz. 7 „Tannhauser", opera w 

fal.mch Wagnera.
Scbora 9. września o godz. 7.30 „Bjay mazur", ope­

retka w 3 aktach F. 1 .chara

TEATR MALV.
Stoda 6. września o godz. 7.30 „Kiki", komedja w 3 

aktach Picarda.
1 zwarfek 7. września o godz. 7.30 „Kiki", komedia! 

w 3 aktach Picarda.
Pięłek 8. września o godz 7.30 „Kiki", komedja 

i  aktach Picarda.
Soi ota 9. września o godz. 7.30 „Kiki", komedja 

w 3 aktach Picarda.

t EATR n o w o ś c i.
Środa 6 września o gtoo.̂ . 7.30 „Dama w gronostajach 

operetka w 3 aktach.
Czwartek 7. września o godz. 7.30 .Manewry, jesien­

ne", operetka w 3 aktach.
Piątel 8. września o godz. 7.30 „Dr. Stieglitz", kk#ne- 

dia w 3 aktach Friednianna i Hcrza. (premiera!.
Sobota 9. "Września o godz. 7.30 „Dr. Stieglitz", kome­

dja w 3 aktachF nedrnanna i Herzai

£p A!o. Dziś „Kradzież miljonowej recepty" sensac. 
dramat w 6 aktach.

Agenca koncertowa Tow muz. Pożegnamy

Koncert Aletadra Eteofastóigpo
■ Ł- !: ,!.ra w Moskwie, odbędzie się we śroaę o wrzelnia 
w bali Towarzystwa muzycznego. Bilety w .kładzie nut

B. Polonieckiego. $923
^  Kki, świetna, farsa, idzie dziś, tj. we wtorek w Tea­

trze Maiłym.
— Dwa ostatnie wystęny W. Brydż ńskieglo odbędą sic 

w Teatrze Wiciknn we mo ję w „Tajfunie" i we czwartek
..Tym, którego biję po twarzy". Znakomity artysta

u'yjeżdża następnie da Warszawy.
— ■ Koncert p. Korolowie*. WayĄoWej odbędzie się we 

^ to , ek 12. września w  sali Tow arzystw a Muzycznego. — 
sczegóiy koncertu podadzą. afisze.

Znana pieśniarka] polska po powiodę z Ameryki, 
Edz-e występy jej tworzyły tryumfalny pochód pieśni jpjol- 
skiej, przeznacza dochód z l'oncertu na budów ę ll-giegio 
Domu Techników i na młodzież uniwersytecka.

— Organizacja Narodowa Dzielnicy IV tn. Lwowa 
składa najgorętsze podziękowanie v a/ystkim . któ.rstf 
Przez faskaw y swój udział w  zbiórce w dniu 15-go 
sierpnia Dr. przyczynili się do Domnożema funduszów 
na cele Ochronek i Zakładów Sierocych Dzielnicy IV. 
Zbiórka przyniosła 195.514 mk., 2 leje rurriiunskie i 
1H korony czeskiej.

—• Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie „Małopol­
skiego^ c .arzystw a Zachęty w cltowie koni we 
Lwów ie, odbędzie się ję> września br. o godz. lO-tcj 
przed poł. wi Wielkiej sah Tow. Gospodarskiego we 
Lwowie, ul. Kopernika 20, parter, & następującym 
porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie Zarządu
e dotychczasowej działalności, 2) Spraw a Pudowy 
własnego toru wyścigowego, 3) Wnioski członków.

•— Komunikat. Komitet Ogólnokrajowego Zjazdu Delega- 
k.w, zaprasza wszystkich członków i sympatyków Tr-,v. 
„Rozwój" do wzięcia' udziału w uroczystości Zjazdu we­
dle następującego programu:

I. dzieli, tj. w piątek dnia 8. września br. goazina 9. 
rano uroczysta Mszr/św. w kościele katedralnym 11 rano 
u.oczyste powitanie Zjazdu w sali ratuszowej.
^ 4. popo u dni u złożenie hołdu Obrońcom Lwowa* zoiór-

Przy ul. Czarneckiego I.
7. w ieczór wygłoszenie reff ratów i obr? ly w sali 

Iowy Pedagogicznego przy ul. Zimorowicza 17.
II. dzień, tj. w sobotę dnia 9. września br. od 10 nano 

Przez cały dzień z przerwy obiadową dalszy ciąg oorad 
w sali Tbtlw Pedagogicznego przy ul. Zimorowicza 17.

IH dzień, tj. w niedzielę dnia 10 września zwiedzanie 
m 3sta Lwowa a w szczególności godzina 11-ta p-zedpol. 
ogólna wycieczka na' Targi Wschodnie, 5-ta popoł. zakoń 
°-enie lobrad w sali Tow. Pedagogicznego przy ul. Zimo-
rowicza J7.
■ i- pietałpr pożegnalna wieczornica połączoną z rantem 

K°'acją w sali Strzelnicy miejskiej.
Karty uczestmctw'a w Zjeździe oraz karty wstępu na 

largi V’schodn;e do nabycia Codziennie przy ul. Małec­
kiego 7 1. p w godzinach od 9 do i i od V do 20.

— Rekolekcje. W „Domu rekolekcy]nym“ We Lwowie 
Przy ul. Dunin-Borkowskich 1. 11, odbędą się. rekolekcie 
♦rzyanlow-t- dla kapłanów' we w rześniu i październiku br. 
v  nastęmijgcycli terminach• Zjazd i początek w dniach: 
4- września, )8. września, 2 października, 16. paźdaiaJrni- 
■J2- i 23. października. -= Ó wczesne zgłoszenia P,-osi Ics.

an Sobaś, Superior.
— Wybór członków komisyj obwodowych. Wczoraj’ 

Wieczoi-eM] odbyło się nadzwyczajne pos;edzeiiie delega­
tów Rady m. pod przewodnictwem prez, Ncutnanna. na 
którem dokonania wyborów członków’ do 72 komisyj obwd

ych m. Lwowa. W myśl propozycji kormsii-matkr wy 
brano na każdą komisję po 3 członków’ i 3 zastępców z po- 
Sród grona radnych i obywateli m. Lwowa. ~
W~T ^ 0wa podwyżka tramwaju j światła elektrycznego. 

°htc znacznego podwyższenia ntac robotnikom gminy 
kazała się konieczność nowego podwyższenia cen tram- 

tern^iz’ ^Datla elektrycznego. Wczoraj obradowa a nad 
Stntii 1 e'ektr. pod przewodnictwem v icepr. dr. 
iir n r i Ĵ° dłuższej dyskusji, która trwała jo godz. 8 w.
xn p ■y > Podwyższyć cenę biletów zwykłych z 50 na
120 u Z Przesiadka z 70 na 100 nk,, dworcowy z 80 na
r>- v u-"’ d ranny i wojskowy z 40 na* 70 mk. Bilety ze

D,0tiwy':szono z 50 na 80, dworcowa z 80 na 120 
Duety klomrolne ze 100 na 200 mk. Karty abonamentowe 

uprawniające <}c dowolnej jaizdy podwyższono do 8.000

mk., do d-wurazowei 3.500 mk., szkolne na 1000 mk. a 
z przesiadka 1200 mk. Urzędnicze będę. kosztować ,500. 
Cenę Iwiadk zapiioponowano podwyższyć z 150 mk. za 
kilowaittgodzinę na 220 mk., a dla kin z 500 na 800 mk. 
Uchwały te mają przejść jeszcze przez komisie finansowm 
a we czwmrtek przyjd? nai porzgdek dzienny Rady m. tak. 
że z końcem b. tygounjai mieszkańci’ Lwowa będą już 
uszczęśliwieni nową podwyżką. Kto jednak będzie korzy- 
s u i  z tramwaju, nad tern nie zasranawiano się. Dziś ja­
dą mm przekupnie i robotnicy, ale gdy dla tych sezon się 
SKonczy — będzie zdaje s;ę jechać, tylko służba zakłauów 
elektrycznych.

Miasta Polskie dia il-giego Domu Techników". 
Siadami miasta Lodzi, które zainicjowało wśród miast 
polskich akcję pomocy dla II. jDorrm Techników, na­
stępujące miasta nadesłały’ subwencje ma budowę: 
Bóbrka 5000 nikp., Brzeziny 10.000, Brześć Kujawski 
5900, Dolina 5000, Dąbie 10.900, Dobczyce 5000, Gó­
ra Kalwarja 10.00C, Grójce 25.00u, Grybów' 5000, 
lirubieszów  10.000, Krosno 20.000, Kleczewo obok Ło 
dzi 5000, K rajow iec 2000. Kutno 50.000, Łódź 500.000, 
Janów Lubelski 10.000, Mielnica 1C.000 Mła w a 20 
tys., O lesko 5.000, Opatów: 25.900, Piotrków 100 tys„ 
P rzasnysz 10.000 Puck 20.000, Rypin 10.000, Rady­
mno 5000, Mińsk Mazowiecki 25.00O, Stanisławów
20.000, Szydłowiec 20.00U Tczew 20.000, Tarnopol
30.000, Tłumacz 10.000, Turka 1000, Żywiec 50.000, 
Zaleszczyki 5000, Złoczów 10.000 Szadek 3000. — 
Razem 36 rniast złożyło kw otę 1,066.000 -ukp.

— W pisy do Akademii Górnicze! w Krakowie.
0  ile Akademia Górnicza otrzym a lokal do pomie­
szczenia roku IV., o tw orzy w  jesieni pierw szy rok 
studiów’. Zgłoszenia osobiste przyhnować będą ozie- 
kani 16. września (od. miejscowych kandydatów’), 18
1 19 września od zamiejscowych. Egzamin wstępny 
będzie 20 i 21 września. Przyjętych będzie 72 m ęż­
czyzn i 8 kobiet. W pisy odbywać sic będą 1 >d 20 do 
28 w rześn ia , egzamina kursowe od 18 do 23 w rze­
śnia. Początek wykładów 2 października.

— (SS.ł Ceny nafty. W  związku z dewaluacją Irki 
polskiej, ceny' nafty musiały okazać tendtncię ’ -wyżkową 
na równi z innymi towarami. W  nafcie tendencja ta bT’ła 
tern silniejszą, że przeważną część przęmysłu naftowego 
opanowana1, jest przez obce kapituły, które kalkulują ceny 
w lobcej walucie a ponadto dlatego, że rymel; naftowy o- 
panowainy jest przez kartel pod firm? „Krajmiaftal*, do 
którego rząd niebacznie pozwolił włączyć państw ow ą a>- 
finerję w Drohobyczu. Kartel ten dążąc do śrubowania c.en, 
opóźniał zaopatrywanie kraju w  produkt? naftowe a  na­
w et uęzaopatryw ał na czas yyo.iskai, wywołuiąw p-zez ro 
sytuacje ciężkie, które nic śrnią się. powtórzyć. Obecnie 
kartel podnosi cenę nafty’ na 300 marek, jakkolwiek rafi­
nerie za surowiec płacą okoio 100 marek i tuka podwyżka 
cen nafty’ nie odpowiada kalkulacji, zaś nafty w krain jest 
uadmiąr. Sytuacja konsumentów znajduje jednak już ot- 
becnie pewną ochronę, gd"ż nowe kierownictwo Państwo 
wych Zak adów )Naitm,vych zdążyło się uwolnić z więzów 
kartelu i zaopatruje wojsko, kolej, wszyrstldc kooperaty­
wy a w miarę, możności i innych konsumentów w  naftę 
po cenie 230 marek, w ięc o dwadzieścia procent taniej. 
Państw ow e ZalPady naftowe otw ierają (obecnie szereg 
własnych sklepów naftowych, prowadzonych przez inwa­
lidów, (sklepy w  W arszawie i owowie już iunkcjunują). 
O ile w yw óz nafty’ zagranicę Dędzie oapowiednG kontro- 
loymny, to i kartelow cy będą musieli, potrzebując pienię­
dzy, sprzedawać naftę z zapasów nagromadzonych, celem 
podbijania ceny. Oczywiście finansie^e Kartelov’ej i jej 
spekulującym spólnikoin bardzo się ipepodobi to samo­
dzielne stanowisko Państwowych Zakładów Naftowych i 
zawezwano już interwencji wszyrstkieh posłów z „mmei- 
szości narodowej1 od w ynróbow anydt sojuszników z PPS. 
począwszy’ aż po KKPK„ celem spowodowaiiią zmian”  
kursu i ponownego oddania państwowej rafinerj, pod 
w ładzę kartelu. ’

— W  numerze 200-tytn „Stówa Polskiego" cło ar.ykułu 
Jan a  Zahradnika p. t. „Poezja czw artego wywiaru" w kra­
dły się omyłiu. które na tern m.eiscu p rostu iem yb^ o p a l­
cie pierwszej w. 25 zamiast: Elaers n u  być: jewers w 
szpalcie drugiej w. 34 zam.: silsr ma. być: dyl, w  szpal­
cie drugiej w. 59 i nast. zamiast: Zoche ma być: Zezie

— Szkoła cospodarstw a dla kcDiet W Kiowa* u* u  
Pomorzu podejmie w  tym noku naukę od dni-3 1 paździer­
nika. Kurs iest 10 miesięczny •' obejmuje: naukę gotował- 
niaś pieczenia, prania, prasowania, przeróbki owoców, krio- 
ju, szycia, hodowli jnwont&rza ż?’wego (bydła, Świn i dro 
biu), ogrodnictwa obok języka polsk.egc I tnstorji. W p’so- 
we wynosi w artość 100 kg. ,£s ta. Szkoła połączona jest 
z ir.ternatem, d-aiącem mieszkanie, światło, opa',_ prawic i 
pełne utrzymanie. Koszta utrzymaniu w internacie yyrrna- 
szą wari,ość 125 kg. żyta, płatne ua kw arta’ z góry. W pi­
sy przyjmuje Dyrekcja szkoły cło 15 września.

— (j) I ci także chcą coś- utargować, ale bez wiedzy’, 
rozumie się właścicieli „towaru . ćiecbali już i  ̂ zjeżdżai? 
do Lyy-owa. wpraąydzic n.e dyp 'uiiut: cznemi kurieram 1, bo 
jajko ludzie skromni i cisi, przybyw ająJncognito . nierzad­
ko pod zmr ślonem nazwiskiem. ;, ta rg i swoje urządzają 
wszędzie: na ulicach, w  traniwmach i lokalach publicz­
nych a, także i w mieszkamaeh prywatnych. Nic wym a­
gają od nikogo w ystaw y eksponatów, bo om sami Już 
znajdą sobie drogę do upatrzonych towarów W olą jedna­
kże." by tych eksponatów ebs t szczelne nie zamynać, »ba 
to utrudnia heli eksport. Drobili, j.sze airtykuły' ta-gow c jak 
np.zcgarki złote, bjżuterje. ldiCty’ bankowe itd., można 
nos!ć przy solne, w tramw ijach zaś panowie „targow cy" 
uskotecznią ich ..ki,pnc“ Więc baeźriość, publiczności! Kto 
nie chce stać się nieśwadomym Wjpólnikiem takich tran- 
sakcyj, czyli poszkodowanym._ niech się pilnuje, l y  na­
bywcy, ii. szau. złudzi, e, koazy’ — ją1: ęię dowiadujf- 
my — urządzają doroczny, walny zjazd d’o Lwowa, a, na­
w et onegdai napadli na. pocjąg, zdążający z towarem na 
Targi — by ci panowie kosztem ludzi nieostrOżnymli — 
nic uprawiali swego j tak dobrze prosperującego wolnego 
handlu i przemysłu.

W sprawie reew akulćfi Kibnla, znajdującego się 
w  Tow arzystw ie Opieki nad Zabytkami w Moskwie, 
osoby następujące proszone sa o zgłoszenie się oso­
biste lub listowne do Fkspozytury Delegacji Polskiej 
w  Komisjach M ieszanych Reewakuacyjnej i Specjal­
nej w Moskwie. W arszaw a, Elektoralna nr. 2.:

Makowiecka FeTcja, G radenwic Gustaw, Bisping 
Marjan, Munldewicz W acław, GrochocJa Romuald,

Górski Stanisław, Llocman Ludwik, Ssmurłc. Z., Hit 
szowski Airred Raczkowski Joachkn, Bartoszewski, 
Bobrowsiki. Radoimski, Lubieński Stanisław. 3924 

Obrońcom Lwowa na zagospodarowanie osad 
inwalidów z Obrony Lwowa urządza Towarzystwo" 
Ochrona Ziemi zbiórkę 6 i 12. września i prosi Sza­
nowną Publiczność i lnstyducic Bankowe o łaskawe 
poparcie.

Po puszki zg la^ ać  sJę prosimy w kasie Oszczę­
dności róg Legionów a Jagiellońska, między’ godz. 
4—7 wiecz. 3913

Na podstawie ustaw y 'z  dnia 5. sierpnia 1922 r. 
Nr. 69 poz* 618 Dz. U. R .P. obejmuje z dniem 1-gc 
września 1922 r agendy Okręgowego Urzędu walki 
z lichwą M agistrat miasta Lwowa. O tern Prezy- 
djurn zawiadamia z nadmienieniem, ze kieroY/nictwo 
tego Lrzędu obejmuje st. Radca Afogistratu P- Józei 
Kwiatkowski. 3907

J. Neutnann, w. r. 
Komitet pracowników państwowych powiatu

Jarosławskiego składa na tej drodze serdeczne po­
dziękowanie Związkowi Ziemian powiatu ja rosław ­
skiego za przyjście z pomocą pracownikom państwo 
wyra przez udzielenie zbiLa za przystępną cenę w 
sezonie 192i/22, oraz za uprzejme przyrzeczenie przyj 
ścią z pomocą na tej samej drodze i w bieżącym
sezonie • 3914

Komitet pracowników państw.

OGŁOSZENIE.
Państwowe Zakłady Naftowe rozpoczynają 7. dmem 

I września br sprzedaż nafty w całej Polsce za pośre­
dnictwem Kooperatyw Kółek Roiniczycn, Polskiego Zwią­
zku SiOwarzyszeń spożywców, oraz Towarzystw „Nobia 
i Nazutu" 3937

— K„ koiRnma ucieczka za szpitala epidemicznego. \Va-
dyshw 'Tkacz, odsiadujący karę pięcioletniego więzienia, 
zachorował na chorobę zakaźną, wskutke czego przenie­
siony zosuł cic szpitala epidemicznego. Wyltcztony, poetą 
nowił umknąć w świar sze lk i i w tym celu skorzystawszy 
z ciszy nocnej powiązał kilka p-ześcieradeł szpitalnych i 
po tak skonstruow anci linie opuścił się z piętra na dół. 
Pospieszyd następnie szybko ku biarnie, tu jednak zatrzy­
mał go czworonożny cerber i wyciem zaalarmował służbę, 
która zbiega przy trzyma a.

— Awantura 11S pl Bernardyńskim. Wiciownią wielkiej 
awantury był wczoraj wieczorem płac Bernardyński, gazie 
Antosi BrodniJ haudlarz, z nieyvyjaśnkmych mt .azie po­
budek napadł z nożem w; ręku na Jana Bojanowskjego i 
cs R o wal g,o przebić. W kryaycznej dla tego ostatniego 
chwili naobjestł st. żandarm Stanisław Dąbek j powstrzy­
ma! napastnika a odebrawszy mu nóż odstawił go do ko­
misariatu

— Obligacje dola! owe znalezione, Donosiliśmy przed 
kilku dniami, "ż włościunce Wrzoskowej skradziono w je­
dnym z banków dwie obligacje amerykańskie, opiewające 
na 2ó0 doi. Zludzicj — widać — nie w.edział, co z niemi 
zrobić, pudrzucił więc Wczoraj obie obiigacje w parku po- 
Jezuickim.

— Tajny magazyn saeharvny wykryła wczoraj policja 
w pomieszkaniu Berty Einschlag przy ul. Szpitalnej 23. 
Podczas rewizji znaleziona u njej 100 paczek sacharyny, 
oraz worek tego artykułu. Iźoszczególne pakiety san:ha- 
ryny były zaopatrzone w fałszywe banderole.

— Qu! pro cruo. Pomocnik ślusarski, Adolf Kerber, 
zamiast soku napił się fodyny t dał w  ten sposób spo­
ro zatrudnienia Pogotowiu Ratunkowemu.

mm nrawIncltmsIitBi
Syn zahi ojca.

Andrucj Hutnik w e w si Po Charkowie pod Mikohjo- 
w em , popadł w  sprzeczkę ze swym ojcem Andruehem i 
jderzy. go kilkakrotnie 'kołeni pogłowie, w skutek czego 
ojciec utracił p-zytknnność i po kilku dniach zakończył ty ­
cie. S?ma—zabójcę ojca, aresztowano

Zjaza Duhiańczyków i watne zgromadzenie Zwią 
zku Dublańczyków Agronomów, odbędzie sic w Du- 
blanach i Lwowie w  dniach 9 i 10 września. Infor­
macji udziela biuro Związku, Lwów, Kopernika 20, 
TU p!ętro. — O najliczniejsze przybycie uprasza 
Zarząd. 3931

Najstarsza firma naftowa w Malooolsce Oskar 
Fabian, dom kornisewy dla przem ysłu naftowego 
i montaniczncgo, zap-zysiężony senzal dla interesów 
naftowych i wosku ziemnego, ‘ przysięgły rzecznik 
naftowy, przeprow adza w drodze komisowej kupno i 
sprzedaż ropy wszelkich produktów naftowych, oraz 
terenów  naftowych i kopalń, udziałów brufto i netto 
na kopalniach w  Małopo!sce. Biuro znajduje się jak 
dawniej tak i nadal Lwów, ul. Legionów 5. Skrót 
telegr.: Oskafabian, Lwów. 39)6

LeRąrz-faifs^ Dr. Zenon iacltiosslfj
L w ó w , u l. L k a d s m x o k a  1 0 . 3876

SSarfa, z  J a r a  l& cm oriaiek tw a 
JO zefa S k a fb e k - W r u s z e w s k r i

zmarm co długim  t ciężkich cierpieniach, opatrzona 
św. Stkram enttm i 3 września 1922 j>rzeżywszv lat 80 
Poęrzeb t będzie sic we w o ,-k o 11 ra n o '5 wrze­
śnio, z uliby t-.un.Orfej 1. 53, oezim zawiadamia r,aj 

bliższa roczic.c.
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•Tar i  Pscliodois.<u>

TAIROI WSCHODNIE PRZED OTWARCIEM.
Plac „Targów Wschodnich" przedstawiał przez 

cały dzień wczorajszy obraz niezmiernie ciekawy. — 
Okofo 50 ua\' ii o n ów, wśród których .znajd u ją się. jak 
wiadomo, istne pawilony - olbrzymy, o kilka tysią­
cami metrów kw adr pojemności, stroiło się na gwałt 
do swego wspaniałego występu. Do późnego wieczo­
ru panował wskutek tego na placu silny ruch, gdyż 
pracujące tu stale tłumy robotników budowlanych po 
w iększyły się jeszcze o mnogi zastęp wystawców, 
k tórzy w raz z licznym personalem pracowali usilnie 
nad urządzeniem swych pawilonów i koji. Gwar ten 
wzmagało jeszcze to, że wiele osób uprawnionych do 
tego poczęło już zwiedzać plac, pomnażając tem pa­
nujący tu wielojęzyczny dłlhos.

Sam wygląd przygotow ań pozwala stwierdzić, 
że II. Targi Wschodnie o wiele przeszły Targi ze­
szłoroczne. W  stosunku do dni ostatnich,, kiedy to 
3edvnie wielkie, trudne do ustawienia eksponaty, jak 
maszwny wszelkiego rodzaju itr), już poczęły się zja­
w iać na Targach, w  dniu wczorajszym plac Targów 
można było nazwać bajecznie kolorow ym  Pokraśniat 
on od kolorowych urządzeń rozm aitych w nętrz, któ­
re  przez oszklone olbrzym e ściany pawilonów, za­
chwycały oczy zwiedzających. Przepyszne w  iinji 
gięte meble, obok bogatych barw nych kJimów, ma­
kat i rozmaitych w yrobów artystycznego przem ysłu 
tkackiego; obrazy, fajanse i w yroby sztuki stosow a­
nej; a tuż zaraz ciekawe okazy przemysłu koszy­
karskiego, i dalej przecudne maleńkie pawilonik, pa- 
gody, jak naprzyklad pawilon (fabryki w itrażów  ż e ­
leńskiego, jaśniejący stukoiorami szyb, niby iakaś mi­
niaturow a świątynia. W szystko to zadziwia, olśnie­
wa, zachwyca i Każe się spodziewać, że dzień dzi­
siejszy jako dzień imponującego św ięta swego ro­
dzaju stanie obok najważniejszych dla naszego mia­
sta  dat v. hisiorji polskiego przemysłu.

FRANCUSKA MISJA EKONOMICZNA 
W POLSCE.

Sympatycznych i dostujnych gości ■wita od wczo 
raj Lwów w swoich murach. Rannym pociągiem po- 
ipiesznym przybyli z Krakowa członkowie specjal­

nej Misji Ekonomicznej francuskiej, by wziąć udział 
w otw arciu II. Targów Wschodnich. Wycieczkę, któ- 
■a zwiedziła już Lćdż, W arszaw ę i Kraków i którą 

wszędzie niezwykle serdecznie podejmowano, ocze­
kiwała na dworcu delegacja, złożona z repi ezentan- 
tów  władz, stow arzyszeń i insty tucji przem ysłowych 
w  szczególności z wiceprez. dr. Stahla z ramienia 
Prezydium  miasta, prezyd. Dcmłx»wskiego imieniem 
Tow. Przyjaciół Francji, radcy Wodzłckiego z W o­
jewództwa, pp. W iniarza i Tennera z Prezydjtim Izby 
handl. i preera., pp. dyr. Puchalskiego i Grosmana z 
ramienia Targów  Wschodnich i 'tmych. Misji tow a­
rzyszy  z W arszaw y delegat M H. i P. p. W iczkow- 
ski oraz attache handlowy przy Poselstwie franc w 
W arszawie hr. de Gontaut - Biron.

Na czele Misji stoi radca stanu p. T innan a w 
skład jej wchodzi szereg wybitnych przem ysłowców 
i kupców francuskich, a mianowicie p. Meggle, dyr. 
Państw  Urzędu Radców Handlu Zev nętrznego i dyr. 
Komitetu Organizacyjnego Sekcji francuskiej Targów 
Wschodnich p. Le Ho( wiceprez. Izby handlowej w 
Rennes, p. Mer i ot dyr. Izby handl. frarc.-polskiei w  
Paryżu, p. Tarris. dyr. lrtfnc. Ekspozytury wywozo­
w ej w  Polsce i Delegat Generalny Komitetu Organi­
zacyjnego Sekcji franc. T. W. p. Pfeiffer, delegat 
Banku Narodowego dla handlu zagranicznego oraz 
doradcy dla handlu zagranicznego pp. Lhermitte. Zc- 
ba-ime, Notmons, Schenk, D urissis i Somowskb — 
Oprócz tego tow arzyszy wycieczce red Smogorzew 
ski, korespondent paryski „Gazety W arszawskiej".

Po  przywiezieniu gości samochodami do hotelu 
Krakowskiego, gdzie podejmował ich śniadaniem spe 
.jainy Komitet pod kierownictwem p. Stroinowskie- 
go, nastąpiło krótkie zwiedzenie miasta, a w  południe 
udali się goście do Drohobycza i Borysławia, celem 
zapoznania się z tamtejsi/.ym przem ysłem  naftowym.

Celem Misji jest rsnzcdewszystkiem zamanifesto­
wanie szczerych i serdecznych stosunków, łączących 
Polskę z  Francją, oraz zapoznanie się z naszym  kra­
jem. co ułatw i zameśmenie dotychczasowych. w ę­
złów. Poza jednak tym  celem manifestacyjnym ma 
Misja teszcze na oku spraw y czysto gospodarcze, 
związane z  ruchem handlowym francusko-polskim. 
Misja wzięła sobie za zadanie zbadanie przyczyny 
tego, iż dotychczasowa wymiana dóbr między Pol­
ską a Francją jest niezwykle słabą i wyszukanie środ 
ków, którefey ten ruch zdołały ożywić i wzmocnić. 
W  tym  celu m a zamiar wejść w kontakt z szeregiem 
firm i domów handlowych \ przem ysłowych Polski, 
korzystając z Targów  Wschodnich które na miejscu 
w e Lwow;e skimiły reprezentantów  wszystkich dz;el 
nic. To też punkt ciężkości agend tej Misji spoczął 
właśnie w e Lwowie i należy się spodziewać, że tu­
tejsze miarodajne czynniki wykorzystają odpowied­
nio nadarzającą się sposobność, by wprow adzić orze 
m yślowe w ytw ory  Polski ną francuski rynek zbytu.

„SŁOW O POLSKIE '1 Nr. 201 z d. 6. września 192?.

® PPZTJAZD JUGOSŁOWIAŃSKIEJ WY­
CIECZKI DZIENNIKARSKIEJ.

W czoraj o godz. 8.30 rano przybyła do Lwowa 
wycieczka dziennikarzy jugosłowiańskich, złożona z 
następujących osób: p. Krakov redaktor „Yreme", p. 
Miliczewicz red. „Polityka", p. Popowicz ledaktor 
„Trgvinski Glasnik" w szyscy z Belgradu, p. Parzan- 
czewjcz red. „Rieczy. S. H. S.“ z Zagrzebia i p 7u- 
bec red. .Jutra" z  Lubiany. W ycieczce przewodniczy 
p. Miłosz lvkowicz dyr. Depart. P rasy  Min. sprąw  
zagr. Królestwa Jugoslawji, zaś z ramienia polskie­
go M. S. Z. tow arzyszy radca Zygmund '/elistawski. 
Wycieczka, która wyjechała z Belgradu w  sobotę, 
p rzy b iła  drogą na Budapeszt', Berno do Dziedzic 
w-czoraj w południe, a po zwiedzeniu Lwowa z jego 
Targami Wschodniemi i Zagłębia naftowego, zw ie­
dzi kolejno w szystkie większe miasta i ośrodki prze­
mysłowe Polski. Już teraz, jak oświadczył p. Ivko- 
wicz, wrażenia z pobytu w Polsce są jak najlepsze. 
Polska uczyniła na gościach w rażenie kraju niezwy­
kle bogatego i pracowitego, o silnie rozwiniętym ru ­
chu przemysłowym.

^ODZIAŁ OKAZÓW NA GRUPY*
/

1 Maszyny' wszelkiego rodzaju. P. 10.
2. Hutnictwo, galanteria żelazna, przyrządy me­

chaniczne i rękodzielnicze. P. 10.
3. Artykuły technicznie z. metalu- szkła, korka, 

skóry, sum y etc. P. 10.
4. Przem ysł 'elektrotechniczny i oświetlenie. P  9 

i III. C.
5. Przem ysł naftowy. ck«ploatacja, przem ysł ra ­

finery ny. artykuły wiertnicze i kopaliny. P. 6.
6. Przem ysł tkacki i konfekcja. P. 1
7. -Przemysł chemiczny. Materiały aptekarskie. 

Narzędzia chirurgiczne. P. 9 i P. IjJ. U.
8. Dział rolniczy: aj narzędzia rolnicze, b) zie­

miopłody. leśnictwo ogrodnictwo, przetw ory rolni­
cze, c) konie i bvdło. *  hodowla drobiu. P. 2 i P. 
UL C. - '  ' ^ y

9. środki lokomocji. P. III. A.
10. Przem ysł drzewny, urządzenia mieszkanio­

we. meble, w yroby koszykarskie, P. 1 A.
11. Garbarstwo, przem ysł szewski i rymarski, wy 

roby ze skóry, futra, P. III B
12. Cemmika, szkło porcefana, wyroby gliniane 

Naczynia domowe i kuchenne. P . I. B
13. P rzem ysł papierowy, konfekcja papieru. Ma- 

szvnv do nisania, przyoory kancelaiyjne i biurowe 
P. II. C.

14 Mechanika precyzyjna. Instrumenty muzycz­
ne. P . 9.

.16. Przemysł kosmetyczny, perfumeria. P . 12.
i r a  n .

17. Przem ysł fotograhezny i kinematograficzny 
P. III. D.

18. W yroby szczotkarskie i powroźnicze. P. III B.
19. Artyku‘v snoż nanojfc i surowce. P. II. D.
20. Zdromwiska, wody mineralne, naturalne I 

sztuczne. P. II D.
21. W yroby tytoniowe i przybory do palenia. P. 

II. D.
22. Sztuka, w yroby sztoki stosowanej. P. I. B.
23. Księgarstwo, dział oświatowe - handlowy. 

Pomoce szkolne.
24. Zabaudcarstwo i galanteria. P . 1Ł
25 Dział reklamowy, propaganda i ’"óżno
26 Przem ysł austriacki P. 12,
27. Pi zamysł francuski. P .’ 7.

ROZM5FS7C7TNIE MIEJSC WYSTAWOWYCH 
W PAWILONACH WEDLE LICZB.

Od Nr. 1—-500 P. 1. Pawilon włókienniczy (da- 
w ńy „Pałac Sztuki") Grupa 6.

Od Nr. 501 —1000 P  10. Pawilon m etalowy (kor­
pus pawilonu Centralnego). Grupy 1, 2. i 3.

Od Nr, 100 i— 1200 S. Sukiennice (skrzydła pawi­
lonu Centralnego).

Od Nr. 1201—1500 W  P. M aszyny na wolnem 
powietrzu. Grupy 1. i 8.

Od Nr. 1501— 1600 P. 2. Pawilon rolniozy. Gt 8.
Od Nr. 1601— 1700 P  1 A. Pawilon przem ysłu 

drzewnego. Grupa 10.
Od Nr. 1701— '800. P  l B. Pawilon przemysłu 

ceramicznego.
Od Nr. 1801—1900 P. II C. Pawilon przemysłu pa 

pierowego. Grima 14.
Od Nr. 1901- -2000 P. Jjf D. Pawilon artykułów  

spożywczych. Grupa 20. 2] i 22.
Od Nr. 2000—2200 P  12. Pawilon Syndykackl. 

Grupy 16. 25 i przemysłu austriackiego.
Ód Nr. 220J—2300 P  III. A. paw ilon  środków 

lokomocji. Grupa 9.
Od Nr. 2301—2500 P. III. B Pawilon przemysłu 

garbarskiego. Grupy 12 i 19.
Od Nr. 2501—2700. P  9. Pawilon Targów Wsch. 

Grupy 7, 4, 15 i 17.
Od Nr. 2701—2800. P. III C P. Pawilon w ystaw y 

nasion. Grupy 8 i 4.
Od 2801—2900 P. III D. Pawilon rezerwow y. Gru 

py 16, 23, 25 i inne.
Od Nr. 3001—3100 P. 7. Pawilon Polskiego Ban­

ku Handlowego i przem ysłu francuskiego.

Kranik? snułam
II. TURNIEJ TENNISÓWY.

I
W  środę ania 6. września 1922 i w  dniach na­

stępnych odoędzie się II. Turniej Lawn-Tennisowy o 
mistrzostwo Polski na rok 1922. irządzony przez 
Lwowskie Tow. Łyżw iarskie i Tennisowe na k o r ­
tach Tow. przy ul. Pełczyńskiej 57

Komitet honorowy turnieju: JW P. LeopoM Ba- 
czewski, Juljusz hr. Bielski, JE. ks. Arc. Dr. Józef 
Bilczewski. JW P. Konstanty br. Brunicki, Dr. Ignacy 
Dembowski, Wojewoda Stanisław Grabowski, Gen. 
Stanisław Haller, Gen. Jędizeiowski, Ludwik hr. Ko- 
ziebrodzki, Andrzej Książę Lubomirski, Prezydent 
Józef Neuman. Dr. Stanisław Miziewicz, Konsul Dp- 
sire Spitaels Dr. Leonard Stalli, Leopold hr. Starzeń 
ski, W ładysław  Stesłowicz, Konsul Franciszek Stilip, 
Dr. Roman Strojnowski, Juljusz hr. Tarnowski, Ma 
nan Turski, Ks. Biskup Dr. Bolesław Twardowski, 
JW P. Konsul Guillaume Vautier, J. J. Wrhitehead, Dr 
Kazimierz W itkowski, Dr. Eugene W urzjan.

Komitet wykonawczy turnieju: Przewodniczący : 
Artur Schifiner. Sędzia naczek: Dr. Czesław Niedu- 
szyński Kierownik turnieiu: Konsul J. J. Whitehead. 
Handicapers: Zbigniew Orzechowsta, Karol Gro­
blewski

Członkowie: JW P. Leon Getter, Helena Kierska, 
Adolf Meisner, inż. Jerzy Reiss, Alfred GodlewsK 
W ładysław  Kuchar, u lga Paw łow ska, Roman Siahk 
Jan  Jarzyna, Dr. Artur Lilien, W acław  Piegłows^i, 
Jerzy  Scheffner.

Zaw ody: A. Gry zw ykłe: 1) Gra Panów  w po­
jedynkę o m istrzostwo Polski.- 2) Gra Pan w poje 
dynkę o mistrzostwo Polski. 3) Gra podwójna P a­
nów o mistrzostwo Polski. 4) Gra podwójna tfki ń i 
Panów o mistrzostwo Polski. 5) Gra pojedyncza Pa 
nów W. klasy.

B. Gry z przeddawaniem: 6) Gra pojed' uczaPań 
Panów. 7) Gra podwćina Panów. 8) Gra podwójna 

Pań i Panów.
Zamknięcie zgłoszeń dziś we w torek 4. września 

o godz. 7-mej wieczorem (tj. dwa dni przed turnie­
jem). Zgłoszenia z wkładkami należy składać w Se­
kretariacie Lwowskiego T ow arzystw a Łyżwiarskie­
go i Tennisowego ul. Pełczyńska 57. Losowanie od­
będzie się w poniedziałek 4. września 1922 o godz. 7 
wieczorem publicznie na kortach tennisowych L. T. 
Ł. T. Rozpoczęcie turnieju w środę 6 września 1922 
o godz. 9-tej rano Komitet turnieiu ma zanewnionc 
pomieszczenie dla uczestników. Ewentualne zgłosze­
nie uprasza się skierow yw ać do Sekretariatu LTŁT.

j IEŁDa  LWOWSKa ,
Lwów, 4. września 1922.

W  akcjach bankow ych i papierach lokacyjnych 
brak transakcji.

W  akcjach przem ysłow ych ruch dość ożywiony; 
tendencia zwyżkowa.

Chodorów płacono i .250, 5.200 5.300, 5.275.
Ćmielów zw yżkuw y nieco 3.200, 3000, 3.150, 3350.
P ezety  1050, 1100, 1125.
Ojkosy 8.900, 895u.
Rakszawa 6000.
Gafota 180C
Nafta 1950.

W aluty: doiary 8.350 — w  W arszaw ie 8.409
8.475, 8-325.

Marki niemieckie 6, 6.25, 6-26 —  w  Warszawie 5.95.
Przekaz na Pragę 248, 258 — w W arszawie 270, 

265 — w Krakowie 262, 2b8.
Wiedeń 11.75, w W arszaw ie 12J4, 1225, w Kra 

•ko wie 11.25.
Berlin 5.95 do 5.75, ostatnio 6,20, w  W arszawie 

5.70, 5.55, w Krakowie 5.9b. 5.75.
Jork 8.385, w  W arszaw ie 8.425, 8.325
Mediolan 385, w Krakowie 367 V*.
BruKsela 595.
Czerniow te 58

Zurych (PAT). Khrsą giełdy z dnia 4/9 
Berlin początkow e 0'39— końcc.we C 3o, H olandja 

205'/4 N owy Jo rk  525-3/4 57.4’—, Londyn 23-.5I, p a n  F 4 L 2 5  
41-00— M edjoian 2 3 1 5 -  23-05 B ruksela  00 00, K openha­
ga -  ■— OCto‘00 S z to sno łm  00JÓ0, — 000- Chrystjarija 00 
wOG 09-00 M ądry, 00-00 00'0u, o u e a o s  Ayres 000-U0
K ragaU  25 D  76, B udapeszt 0 '24ł/s, Zagi«.eŁ llSTys 1-35,1 9 
B ukaresz t 0-nij. \Var szaw a O .joI/2 O-óoi/2, \Viedcń 0,00 ;'/4 
O-0 3/i, Austr. ko rony  stem pl. 0'00 T/3 9 i f  , %

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. dnia 4. września
Podaż w  życie po 16.800— 17.000 i owsie po cc- 

ine około 19.500. — Do transakcii na giełdzie nie 
doszło. v

Za doborową pszenicę ofiarowują 28.500 -29.000 
bez podaży, gdyz ofiarowują jedynie tow ar pośle­
dniejszy', ze śniedzią i znaczną domieszką żyta po 
cenach od 24.000 zwyż.

Silny popyt za jęczmieniem przy bardzo słabej 
podaży.

Tendencia na ogół zniżkowa — usposobienie bar 
dzc rezerw ow ane
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wydawuicfiso Ministerstwa Kolei Sela^n^eb ?
_  " 1 nakładem

M sW e ia  Tpwaraygtaia Ks^garnl KoiejBaysił.

n.Ruch“ Sp. Akc. w Warszawie
¥

C^łdziały : Poznań, Kraków, Wilno, Katowice, Gdańsk, LwMv, 
ul. Zielona 6 II. Tel. 707. 

Do nabycia we wszystkich księgarniach 1 kioskach kolejowych 
Ekspedycja hurtowa z Centrali i Oddzałów Twa „Ruch“ .

Dla nabywców rozkładu jazdy pierwszego nakładu wyjdzie wkrótce 
z druku specjalny dodatek uzupełniają. v

agrenom
z uniwersyteckim wykształ­
ceniem, ka waler lat 32 z dłuż­
szą praktykę w pierw szorzę­
dnych majątkach i wzorowe- 
irti świadectwami, zrmeni po­
sadę. Najcnętniej na Wschód. 
Zg/oszenia pisemne pod : 
„^gronnm" lo biura „Ruch" 

Kraków, Szczepańska 9.

\ Swói do swego 
- po sw oje! 

M W H A M

* ” Wszystkie! książki szkolne ‘
oraz najwiekszzy wybór p r a y b o r ć w  d o  p i s a n i a  i  r y s o w a n i a  poleca naistarsza 

ch&eścijańska księgarnia S4 . K e e h l e r a  3 J a t o r c « «  S S . 3848

magaPBia»«* K U P N O  I  F iP R Z E B  A Z.
filcowe, aksarftitne pizeróbki ooleca maga- 

if3dpwlUG«0 zyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 !. p.
179.

c,U 200 morgów z inwentarzem, hlizko Lwowa za- 
• n  raz do sprzedania. Zgłoszenia pod „Fohvark“ 

hiuro ogłoszeń Sokołowskiego Lwów. 3890

meble w lepszym gatunku Teodor Kysiak i Sy- 
HLJkUi* nowie Lwów, ul. Kościuszki Nr. 20. 3309

<? fortepian krótki (Sc!'weighoferal, kasy Nr. 3-2, 
a. li\i 1 a  u  sypialnie wiedeńskie, garnitury salonowe -  

klubowe — kar.c.iaryjna, otomany, biurka, 1 bocate antyki. 
Kołłątaja 5. (stolarnia w podwórzu). 3714

ja aonow ,, newy, na resorach z latarniami, ładny 
iason, okazyjnie do sprzedania. Z g łoszen ia : Ba- 

denich 7 parter lewy. 3919

Dawany szczeniaki. Zam ojskiego 6  I p. przez ganek.
„932

'F flnęf-sim fsi £adzonki, „Laxtous Noble", Olbrzymi ióźo- 
f i lu o n u w łl*  wy ow oc luO sztuic 1500 mp. Poziomki mie­

sięczne owocujące całe iato 100 sztuk 15u0 mp. obecn j 
zasodzone wydaja w maju owuce wysyłam do Końca w rze­
śnia, Stanisława Janiszewska, W incentówka Kołomyja. 3933

G nH »r»loc{V a Kai. 16 belg. „Sieper" z etekE 1 jucht, fu- 
l22 jti£e iS S laa  terałem  oraz buchsflinda_ 20X9'3 z lunetką 
„M i,non“ (spec. na dziKt i jelenie) prawie nowe .o s^rze 
dm ia. Oglą lać można w Zakładzie dentystycznym Dra 
Frieda ul. św, M isołaja 20 (róg Zyblikiewicza, stacja tram w 
X. Dr)._______________________________________________

IfMM.up meble antyczne, dywany perslóe, kilimy, porcelanę 
iŁ U ^u ję  szt-.ło, srebro. Sklep chrześcijański „Okazja11 Zw 
clikiewicza 3. 3901

tTT.jjn o sześciu pokojach, 2400 sągów ogrodu, od 1 listo- 
WWhlCi paca cała wolna. Sprzeda, Jaszrianiec Pańska 21 
od 2—4._______________;_____________________________ 3916

k n m  p n i r n  3 piętrowa. Komfort 1 dzielnica oraz połowa 
u i l l l l iu j  lwu realności, domek, duzy ogrod do sprzedania 
Wiadomość Szewczenki 10 u właściciela cd 2 do 4, 3920

Jadalnie, Salony, urządzenia biurowe kuchenne 
'f i jy p iw u liy  ,'óżka żelazne, krzesła gięte, meble tap icero­
wane, karnisze metalowe, poleca \ o cenach _ najniższych 
Magazyn mebli Stcii i Spóiwa, Lwów, Kazimierzowska 23 
obc . gmachu Pol.cji państwowej. 3915

gManpJriHfl urządzenia kancelaryjne, salonowe, włoskie 
f)i «fcUutsl obyazy, siarę porcejane wiedeńskie, kilimy, 
aywany perskie, firanki, maski qo "szermierki, nogi jelenie, 

p.an.no koncertowe, dwie szafy dębowe, karabelę wykła­
daną turkusami, koralami, -óżne meble do użytku dom o­
wego, To naszewski, Ossolińskich 9. 3399

P ftp fp K łn ts  koncertowy patent /angielska mechanika pra 
1 wie nowy sprzedam, ilaiiak, Pańska 21. 3dy3

Q rV <rtt oersk i dwwan, ob razy  DobrówM sKiego, 3 ma- 
■ dl tcracy  .-dżharow e. o-yginały, skórk i krulicze 

do podbicia, Lelewela 17, Mirkiewiczowa.
spr zet

3934

; 'lo h lji flsM lPiniłP d 'a  ngr°dzeń domostw, will, ogrodów 
Ul UWIwiifcf placów' tennisowycn, ochronne dla fa- 

n,'yk, na o rato.vanie okien, >olcca najtaniej: fab r^kn  
>. S cut’* U vów -Z nrnarsiy .iów , Króla Jana Iii 5. 3940

*•—»- —.
"“ 'rana tsKiJ f i*  X E  S  Z  K  A  Bi I  A .  b b b  mii mim

2d n ń n tP  nyża komfort zamienię na mniejsze. Supinskie- 
yW nuju  j o  8 parter lew;*- - __ _____ ^  3898

N A Ć K A  X W Y C H O W A N IE .
P u n r tp f j ę t ip f in  włoskiego udzielam fachowo. „Sumienny1* 
I  r a n S l iS 1'  HUU Ralffinisiracjg Słowa. 3920

łJłim jp ln jM  lekcji w zakresie szkoły powszech. Zgłoszę- 
1I6 IW u ill nia do administracji pod „Nauczycielka", 

_________________________________ 1331

fortepianu udziel; absclw ertka Kursu koncerto- 
IJw ii ,i wegó Konserwaiorjum, plac Jura 7 I p. naprzeciw 
szkoły muzycznej. 3855

L (i Comite du Foyei Fran^ais a Fhonneur d’ informer le 
Sd" public qu’a partir du 1-er Septembre le prix d’une 
heure de legon de franeais sera de 1000—1501'zmarKs. 38=8

S y k f l l a  języków obcjxh „Lcole R eform 1 ul. Pańska 14 
( le i l iu ia  irzynasty rok szkolny Kuisa trzy : czterom ie­
sięczne. Zreorganizowany mog-^m na-'kj Wpisy każdego 
miesiąca. 345

S fn t io y i i  atudent V/ydziału checticznego Politechniki, by- 
CJI u l  o & j  iy  stffld. Uniwersytetu Jag. (matura gimn.), wie­
loletni nauczyciel i wychowawca w pierwszych domach 
ziemiańskich udzie'a lekcji niedrogo i znakom itą metodą 
uczy przedewczystkicm matematyki i nauk przyrotiniczy :h. 
Zgłoszenik: Brach, ul. M urarska 52 38S8

' W P f S l
do Państwowej Szkoły Miernicza] oraz do 
Państwowej Szkoły Budowlanej (Wydział 
Drogowy) p r z y  Szkole Przemysłowej we 
Lwowie- (ul. Snopkowska !. 47) odbędą się 
v dniach 1— 9  września w godz. od 11-tej 
do 13-tej. Warunki przyjęcia ukończenie a) 
h klas szkoły śreaniej ogólnokształcącej, 
lub Li najwyższej klasy szkoły powszechnej 
lub c) Ill-ciej ktasy szkoły wyd; iałowe’ oraz 
złożenie egzaminu wstępnego z matyrratyki 

i języka polskiego. 3909

K fiłll i fp i »F°y er de F^a >icais“ ma zaszczyt donieść 5z. Pub 
A SJtll.)vl że poczynając od 1 wsześma cena godziny lek­
cji języka francuskiego będzie wynosiś od 1000—150Ć mkp.

385«

P O S A D Y  F O S Z 7 7 K IW A N E
Słowa Polskiego* 
Zgłoszenia w Ad-

K >K HÓfclE DONIESIENIA.

ds1 hoslug jgSSŁ.
n.in. Słowa Pols. przedpołudniem

z średnią szkołą rolniczą, kursf .1 gorzelniczym , 
5sŁręUW,£i kursem rsenunkowym, z aługolem ią praktyką 
żonaty 1 dziecko, szuka posaay rządcy, gorzelni ca m agazy­
niera i t. p. Zgłoszenia St. Nowosad Lwów, Szeptyckich  
34 _____________________ ____________  • 387q

rosad ę w gimnazjum prywatnetr we Lwowie 
.  _ . lub lekcję w zamożnym domu w e Lwowie Soe

cjalność polonistyKa i filologja klasyczna. Zm nszrńia d n  
Admin. Słowa Pois, pod „Absolwent filozofji11. ‘ 3 8< /

Lwów, uiica Klementyny TcńsKiej Fcabu 3.
(za hotelem Oeorgea).

Towary kolonjalne, korzenne, herbaty, kawy, cy- 
korje, artykuły do pra3ia, mydła toaletowe i t. d.

Najtańsze źródło zakupów dla Kupców, Kooperatyw, 
Kółek Rolniczych, Współdzielrii i t. d. -

Sktzdmca febr/GŁina:
Cykorji f ,Gleba '1 i „Selekt Gleba 
Pasty du ubuwia „Koniczynka" i „Skaut11 5 
Proszku mydl. „1900" i „Bielnik1* ,
Wynu do czyszczenia „Sidol11 ■■ «■ ‘
Wyrwoiów' owocowycn i warzywnyclJ uraz 
win i konseiw  fabryki „Konserwa11. ,

1 elefon 714. Adres telegraficzny „HURT* .

ui. Cicha 3 ( joczna z placu Dąbrow- 
'*«4i skiego, cawmej Chorążny) przyjm uje, 

wszelKie roboty w zakres kraw ieczjzny damsKiej wcho-i 
d:nce. —  3692

n iljony w łożę do spółki łub udział w dobrym in te - ' 
i»£« resie ewentualnie współpraca. Snopkowska 39 piętro l

drzwi 4. 3850

R lfltlpypp ip l& Jl Przyjmie na stancje^dziewczynkę lub chłop- 
itU U U A ^biufnć! czysa z ziemiańskiej rodziny do lat 14 
tylko za prow anty. Konwersacja francuska i fortepian w  1 
domu. Zgłoszenia p.semne pod „Chrześcijański polski dom 11 

. •    3S89do AJministracji.

gillPn  ^ feiI:CzP7bwsKisj, Lwów plac Aknciemicjci 3, poleca 
‘U* U kwalifikowane nauczycielki, profesoró w, bony P o k  
Niemki, kilka Francuzek, nianie-pielegniarki, siły biurowe, 1 

siużbę wszelką, rządców, ekonomów, le niczych, dyrekic 
rów dóbr, ogrodników, kucharzy, lokai, kam erdynerów. 3887 :

Preitam arałę 

„Słowo Polskie' 1
przyjmuje

F tS u im is tra s ja  , Z U m  
^ s l s h l i p 11 

L iT iŁ , S ljn s ro & f tz a ,
11—?5.

- R O B O T Y -
W ZAKRES DRUKARSTWA
- - - WCI.ODZĄCŁ - - -

PRZYJMUJE
- - - DRUKARNIA-----
„S Ł O W l P 3 L S M E 0 0 "
.................  LWÓW ...............
UL. Z1M0RCWICZA 11—15.

B iu ro  s p rz e d a ż y  w ę g la

Staszica 3., poleca 'v ęg ię l gfirnoSląski z kopalń  przez  ■ 
BaństWp PolsKie objętych — w agonow o i w ilościach I 
m niejszych rych ło  z ao stam ą do dornn, o raz  k o k s górnoś!;

łti do cen tralnego  ogrzewani?, i kow alski. 3911 1

K a io n c P O Z N A  N 1 o k azy jn s !

Hartownia 0 0 atriąn k6 »f
dobrze prosperującą w centrum miasta z kompletnem urzą­
dzeniem składowem, biurowem i mdnym zapasem towarów 
z powodu innego zajęcia za 8 milj. do sprzedania- Zgłoszę-' 
nia pod: „No 35, i 21" go b u ra  ogłoszeń „Par" Poznań, 

ul. Fr. Ratajczaka 8. 3903

k a z y j n i d

fA® Ll
2 ton. F iafna  pełnych gumach, zaraz do ru­

chu Gródecka 5 1 ,  Karpiński. 3949

s iliia iiiis iiiiiliiiiiiiiis iig g e i

dzierżawy sals *jpjS k ino  w mieście nowia 
1  U ooLnUjY  towyni, dla Polakow do administracji Słowa.
Polskt .go -  —

Diî iadczsnia liojows i operacyjny
Z 72 szkicam i.

Do nabycia w Kantorze „Słowa Polskiego"

po cenie 520 Mk.

Zamówienia na nowyż^ze dzieło przesyłać należy do Spod­
ki NaKtattOwei „Odrodzenie11 Lwów, Zimorowicza 11—15 
k tó re  udziela 25 proc. rabatu i wysyłać będzie w paczkach 

pocztowych za zanczką

iS w ó i  do s w e g o  pt* 
s w o je !
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S o l i d n e  m e f e k ,  j a d a l n i e ,  
s y p i a l n i e ,  s a l o n y ,  a u d u a r i

pOlCw
pracownia art. tapicersKO-deKoracyjna

WOJCIECHA SZCZERBY
Lwów, pl. Akademicki 1.

Wiedza i!ia wszystkirJi!

e

0
63M

bo ii i przyborów niyśliwikich. 
Naprawę broni uskutecznia się szybko tanio

J 3910
Wojewoda' Śląski: 
J E f i j m e r  m .  p.

w e Lw ow ie ul. A k ad em ick a I. 3.
poleca

najświeższo tnacieie zapraniczne na sezon jesienny 
a to  : płaszcze, kostj imy, suknie- bluzki i, i. p 

do renach wzg.ędnych.

ls«
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g ło s z e n ie  konkursu,O

W ojew ódz tw o Ś lą sk ie  o(jła sz a  n in ie j s z e m  k o n k u r s  n a  
n a s t ę p i  j ą t e  p o s a d y  w sw oim  Urzędz ie  w K a to w ic a c h :

1. N aczelnika W yd ziału  A dm inistracyjnego,
2. N aczelnika W yd ziału  P ra cy  > Op>eki Spo­

ł e c z n e j ,
3 D y rek to ra  k an celarii Sejmu Sla3kiego,
4. Stenografów  Sejmu Śląskiego.

Do p o s a d  ad  1) i 2) p rz y w iąz an e  s ą  p o b o r y  w ed łu g  
g ru p y  Xfil, s t o p i e ń  5 u rz ę d n ik ó w  n .em .  — d o  p o s a d y  ad  
S) p o b o ry  g ru p y  Xi, — a do  p o s a o y  ad  4) p o b o r y  w ed ług  
um owy.

O d  k a n d y d a tó w  ad  1) i 2) w y m a g a  s ię  u k o ń c z e n ie  
s tu d jó w  praw  czych i d łuższe j  p rak ty k i  a d m in i s t r a c y jn e j  
w d  z a b o rz e  p ru sk im ,  w sz c z e g ó ln o ś ę .  od  k a n d y d a tó w  na 
N acz e ln ik a  W y d z i a ł u . P ra c y  i O p iek i  S p o łe c z n e j  p rak ty k i  
w tym  dz ia le  a d m in is t rac j i  p a ń s tw o w e j  O d  k a n d y d a ta  ad  3) 
w y m a g a n e  s ą  sLudja p raw n icze  i p r a k ty k a  a d n r n i s t r a c y jn a ,  
u m o ż l iw ia jąc e  p ro w a d z e n ie  a g e n d  k a n c e ia r j i  s e jm o w e j ,  od 
k a n d y d a tó w  ad  4) b ieo to ść  w s te n o g ra f j i  po lsk ie j  i n ie ­
m ieck ie j .

P ie rw szeń s tw o  m a ją  Kandydaci  p o c h o d z ą c y  z G ó r ­
n e g o  Ś lą sk a .

P o d a n ie  z a o p a t r z o n e  a o w o d a m ! u k o ń c z e n ia  s iu d jó w  
i o d b y te j  p rak ty k i  o raz  w ła sn o rę c z n ie  n ap . isanem  c u r r c u l u m  
v i tae_nalezy  w nos ić  d o  W ydziału  P re z y d ia ln e g o  W ojew ódz ­
twa Ś .ą s k i e g o  w K a tow icach  d o  dn ią  20 w rześn ia  1922 r.

! S a tO M  K O K śE K C JI D A M S K IE J |

J. DĄBROWSKIEJ

ó r .  Radwan P rag łow sk i : „ P o w o d z e n ie " .  J a k  za  p o m o c ą  au-  
to s u g g e s t j i .  tec h n ik i  e m o c j a  ne j  i p sy ch o -an a l iz y  d o ­
piec p o w o d z en ia  w życiu.  r e n a  250 Mik

Ą rta r  Sewatiski: „ S a m o tn o ś ć " .  D u ża  ksi .żka w 2 czę śc ia c h .
22 p i e k n e  m is ty c z n o -n a s t ro jo w e  o p o w ia d an ia .  C °n a  

t 3JO Mk.
'Dr. ian iCieniewski: „W iara“ z e  s t a n o w ;s k a  n o w o c z e sn e j  psy- 

c h d log j i  T r e ś ć :  C zem  j e s ł w i a r a ?  B łę d n e  p o ję ć  e o 
' s t o o e  wiary.  Z e w n ę t rzn e  t ru d n o ś . . .  wiary. W niosk i  p r a ­
k ty czn e .-C e . ia  350 Mi;.

Dr. Tadeusz Mogniski: „ J a k  o c h ra n ia ć  życie i zdrow ie  dz iec i" .  
P i e lę g n a c j ą  i k a rm ie n ie  n i e n o w lą ! .  D i o g o c e n n y  p o ra -  
ra d n ik  dla rm odych  m a t e k  C ena  350 Mk.

Br. fcl, ^ r e y e r :  „N ojnow szy  o b s z e r n y  l e k a rz  d om ow y" .  P rzy­
czyny, oo jaw y i leczen ie  w szys tk ich  c h o r ó b  ; w 2 czę ­
śc iach .  D uza  ks ą ż k a  z m n ó s tw e m  ilus trac ji .  T ys iące  
ce.nnych p o r a d  i w s k a z ó w e k  n a  w sze lk ie  ch o ro b y .  
C ena  S00 Mk.

JM. Pedanuowska: „Zdrow a  h y g ien ic zn a  o s z c z ę d n a  k u c h n ia .  
N a j lep szy  p r e z e n t  dla m ło d y ch  gor, odyń .  T y s iące  n a jn o ­
wszych s p o s o b ó w  g o to w a n ia  s m a c z n y c h  zdrowych i o- 
sz c zę d n y ch  obiaćTów. P i e c z e r i e  leg u m in ,  ciast ,  m a z u r ­
ków, bu iek ,  to r tów , s m a ż e n ie  konfi tu r ,  soków , m a r m o ­
lad, sp o rz ą d z a n ie  k o m p o tó w ,  lodów, w ó d ek ,  n a p o jó w  
c h ło d zący ch .  C e n a  S00 Mk.

’DiJ. B raun:  . .Sam ogw ałt"  u  m ężczy zn  i k o b ie t  J e g o  sk u tk i .  
Ś ro d k i  wyleczen ia .  P ra k ty c z n e  w skazów ki .  P o d rę c z n ik  
dia rodz iców  i o p iek u n ó w .  C ena  250 Mk.

,Dr. L Loniłiroso „Psycholo .a ja  p o r a tu n k u " .  C e n a  200 Mk.
Dr. londallowitz : „ P o ra d n ik  . e k a r s k i  dla m ę ż c z y ź n i  k c b ie l " .  

C h o ro b y  w e n e ry c z n e .  J a k  z a p o b ie g a ć  i leczyi N a jo b ­
sz e rn ie js z e  w skazów ki  co  d o  leczen ia  rzeżączk i  „ h y p e r “ 
i wszelk ich  innych  c h o r ó b  p łc iowych.  C e n a  250 Mk.

Dr. H. Spencer:  E ty k a  s to s u n k ó w  p łciow ych" .  C^.na 2:30 Mk.-
Cb. Szyłier-Szkcłnik: „T a je m n ic a  P o w o d ze n ia" .  J a k  żyć i t o -  

s tę o o w a ć ,  a b y  o s i ą g n ą ć  p o w o d z en ie  w życiu. S z e re g  
c e n n y c h  rad , w s k a z ó w e k  i uw ag ,  j a k  żyć i czynić, aby 
z w ycięsko  p rzec iw staw ić  s ię  n a s z e m u  losowi, o s ią g n ąć  
n iez a le żn o ść ,  m o r a ln e  z a d o w o le n ie  i d o b ro b y t .  N ie ­
wielka, lecz b o g a ta  t r e ś c ią  k s i ą ż e c z k a  d o d a je  s ię  j ak o  
p r e m ju m  do  k a ż d e g o  o b s ta lu n k u .  O p ró c z  ta k o w e j  s t a ­
lu jący  n a  s u m ę  n ie  m n ie j  900 m kl  o t r z y m a  c ie k aw ą  
k s ią ż k ę  bezp ła tn ie .

f ld re s  : p sy c h o - f r e n o lo g  S z j f ł ł e r - S ? k o 'n l ł < , w ydawnictwo 
„Świt", W arszaw a ,  P ię k n a  25 —12.

Książki wysyła s ię  po  o t rzy m an iu  go tów ki,  lub  za  zal iczką.
Za  za l iczkę  d o łąc za  s ię  50 Mk. O p a k o w a n ie  i k o sz ty  

p o c z to w e  w ydaw nictw o p rz y jm u je  na  sw ój r a c h u n e k .

H  f ®  m  0  35' a® 8® ®s o  0Ł 0
®  ROK ZH ŁOŻENIA 1389. ROK ZHLOŻEN1H 1889.

jr p a g iz ^ n  I ^ ratow nia  “3rcnf

ST. KOPCZYŃSKIEGO
W e Lwowie, pl, Bernardyński 3.

Poleca broti myśliwską wszelkich systemów, na-

Stial n a r z ę d z io w a  k a ż d o jsp*ęzynaw?o. 3 

j a k o ś c i  i i l o ś c i  /
O b r a b i a r k i  d o  m e ta l u  i d r z e w a

P i t y  taśm ow e —  T a rcz e  karturancSum  
Narzęcfzia dla ręk od zieła  i przem ysłu

O k u -cia b u d o w la n e
P iecz  M eteor

W a g i  dziesiętne i stołow e  
N a c z y n i a  kuchenne

Śruby i gw oździe

W y s t a w ia m y  n a  T a rg a c h  W s  hotm idb

Ii. Siaoislaw Klifez —  i  WiełSiy
L w ó w , Kopernika U.

osobiście, 3850

M Q C . f i  O O B U D O U H Y :
k  TRPnD.CEmFm.eiPS.rtbŁY.DflC-HÓNKl 

W & 0 v LUPEK.PAPP.BSFPLT. PIECF P05R0ZK1.
KLOZETY, LPZIEDK!. 0R PZ  

WSZELKIE fflRTtiKYflLY BUDO-
ant itwonocifieoiue

BRRClfl ffiODD
LW0W,SYKSTll5Kfl. 23.

IŁLKOn 870. & I
 _________ r_ _  -  # 0

, . o——

Konc. przedsiębiorstwo elektryczne  
d 'a urządzeń św iatła elektrycznego

W  \ S t a n is ła w  L e ś n ia k o w s łc i 
Cpo ą ż c z y a r a  1 J

poteca: 
katowickie 3449

r \ \  Ż f iH ilS H l w wteiWm wyborze 1 „P h i l ip 5 / "
% ChorąźezyzitŁ 10.

stare wymienia zastęp- 
\ (  stwo fabryki

A  15 E
Cb.orą±c*yziia 10.

i i ?  f i l ie  i

„A TA" Z klad fotograficzny
i d . i t r p ;

— — pl-rc furiacki lioahą 4 (Hotel Eutopejski). — — 
Wykonej? zdięcla portretów?, grupy, rauhleuY. Jako 
ip .y jainość poleca zujęcia w pry\Vatnych njTeszka- 

niach. 394!

wzy pokuli u,
ue Lwowie

podaje do publicznej w iadom ości, że  
rocznicy, którzy nie staw ili się do prze­
glądów  poborow >ch i ci, którzy nie s ta ­
wili sie w  2 i 3 klasie m uszą staw ić  s-ę 
do przeglądów  dnia 8 w rześnia 1922 r. 
o godz- 8 rano do C zeska/słow ackiego  
Konsulatu w e  Lwov/ie, ul, 3 Maja 1. 2 .

Komisu poborowej należy przedstawić 
następujące dokumenty:

1) Paszport (dokumenr podróży).
2 ) 3wiadectwo przynależności (swoje 

lub ojca).
3) Metrykę chrztu.
j£) Ostatni klasy l ik. paszport pospolitego 

ruszenia.
5) Ewent.. inne dokumenty,
W razie, gdy niema paszportu, wystsr- 

c7y fotogiafja potwierdzona przez gminny 
Inb policyjny urząd miejsca zarmeszkania,

Koszta połączone, z poocrem i taksą 
poborową Kc. 10 płaci podległy poborov/i

i î oiacyjnef, sstoitu
,  p o l e c a  s w o j e  w j r o b y  -3232

W . Ż a r lm s k i*  S t a n is ła w ó w  
Hurtownia Kupieęt®| Polskiego

Lwów ul Wałowa §
O^tał te k s ty ln y  Dżśsł d ro b ia zg o w y

S u k n a  P o ń c z o r h '
Sze^jotyt Skarpetki
Półweiny Nici
Zefiry Dav;ełna ,
Płóci-.-nkd Taśmy
śz jiony  oraz wszelki#
Płótna drobiazg’. H W

T . r ł f o o  E i f i t f t o w s a i e ,

w y r o b i  p o fp .r a
SzBwsfe liafiikowa

J .  M u s a ^ i is k l  i P  T c m p c r a k
Lwów. u), ty cz a  k jw sk ”i I. 3. 3?3ł

M atcryał dobot * wy. ^obóta solinna. Ceny konkurencyjne.

G u z ik i nie ane i płócienne
>: :-: ręcznej roboty snrzedaie :-: :-:

W y t w ó r n i a  g u z k ó w

10 IIIi s E » » |  s I s s l l | l |
ścienne i połręccne STOS

w  o p r a c .  P r o t ,  .L r  S . K o r o e r a

W, KażSel pifkssel księgarni da sn&rtfa
poleca

fi f i 1A T L A S
Akc. S p c c o .  k u i to ż ra f ic zn a  i wydawonicza 

Lwów, u!. Ł y cz ak o w sk a  5.
O d d z .  W a r^ z iw a ,  ?ĆO’Ay Świat 59.

Agr P o z n a ń .  W ja /d o w a  5.

P o l s k a  D y p i c c p
5iri!un?s t

m k h \

Oddział Lwowski Blacharska 11
yiiszplssza jsydynk!, fsłiryk!, tova<y. nisiis- 
mości, iBUHMifaFz-żyu/y i Ri3te* śl&miaoiofiy-

Soiiane i szeroko rozwinięte stosunki reacc- 
kuracyjne w Polsce i zagranicą:

°ortfe r in s ty tu r ' posiada największą iiodć ubez­
pieczeń, co daje pewną gwarancję szybkiej wypiaiy 
odszkodowań pogorzeiow^ych.

W dziale pizymusowyni, oobór składki prze­
kroczył w roku bieżącym 3 miliardy Mkp.

Szeroko rozwinięta sieć taksatorów  w całej 
M ałopotsce Wschodniej. 3 705

Najniższe taryfy, ponieważ Instytucja z tu m u  
sw egc charakteru społecznego me należy dc Syn^ 
dtkatu Towarzystw piywatnycii.

Ifrzedcika technxznego
p oszuk u je P o tsk a  K ra jo w a  K a sa  P o ż y c z k o w a  

w  W a rs z v w ie  dla D ziału  te c h c icz ts e g o .

W y m o g i : sttidja p o lite ch n icz n e  n a wytlsistle 
A rch ite k tu ry  lub In żyn ierii, p ra k ty k a  w  dziale  
b u d o w n ictw a i p ra cy  b iu row ej. P o b o ry  w ed ług  
u m ow y , Z g ło s z e n ia : W yd ział 1H A dm in. P K K P .  
w  W a rsz a w ie , B ie la ń sk a  10 . ^

s P tfa w A ć są i  e  w sŝ ai y. j  k  a  I «S i

Na m a n d o P n ie , g ita rz e , b ise rn icy , b ra cy ' i t. p. 
in stru m e n ta ch  p łyn n e ' g ry  z  nut w y u cz a  w  ó-ch i 
tyg od n iach  pod g w a ra n cją . S p e c j a l i s t a  p e d a g o g 1 

p l . B e r n a r d y s k i  1 2 ,  I I .  p .
2ES" K u p u je  w sz e lk ie  in s tru m e n ty  m u zy czn e . "S £Ł  

Z g ło sz e n ia  i in fo rm a cje  od  4  do 6  p op ołu dn iu .

A d re s  w y ciąć  i z a c h o w a ć . 5 0 4 2

F irm a  ^ M0 R (W E S K A
poszukuje obiektu leśnego do w s p ć l n f e i  
lub samodzielnej eksp loa tac ji  na kika lub 
kilkanaście lat. Zgłoszeń^ oJ  właścicieli 

lub plenipotentów przyjmuje 39?c,

WŁ’4DYŚtAW TRYSZCZYŁA
— ł$a?ssawa, utlso Składowa 4 m- Z- —

Sztych«6wke4‘,h*\'"6w Szuter
czyst;/ w W..1 N 'u li hościach wagonowo 38T7 

®Kei f̂ *a ze Wsch.
iP S O S Il l i p  Lwów, ZyotsKiewicza 24sprsias
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li; Is iilki ima i rti
poleca hurtownie

szuic & taztfrswhz
Tow. A kc. F a b ry k a  w.yrobów b iżu tery jn y ch  

P c s e ru , ul. Fi*. U a t r j c e s k a  17 Teldfon 3 0 0 3 ,

i

3812

posiadają n̂ t składzie gotowe domy wraz z całem urządzeniem 
wewnętrznem oraz polecają materiały tarte, siolarszczyznę, budo­

wlaną, meble w wykonaniu \vvkwintnem i prostem.

Sp i  ogr.' tfdpow. w@ Lwowie
s?5. S S o w a c f e i e g ’© 1 4 , telef. 125—632. 3677

1! Oli
3 3 ^ .  j a l a Ł I S ' 5

S p e łz a  z  ogr. p o rę k ę  w e  L w a w S e

F a b r y k a :  Św. Marcina 38, IB rai*©; Hetmańska 22 
Teleion 666  — Telefon 828. 3347

oferu je

skóry podeszwowe l ŝeiss
w  p i e r w s z o r z ę d n y m i  g ja t a n k t ! ! .

2S2IES

s t i * o w f i t

Z je d n o c z o n e

ncfiiowsKie Patery"
O s t r ó - w  —  P o z n a ń s k i e

K a s i e  u @ d i§ i i  

# Pasie likiery 3904

naszycie  około IG.000 kompletów mundurów 
{bluza ! spodnie)

2  ru a te rja lń w  i d o d a t k ó w  sk arb o w y ch  w e te 'w z o ró w  ,ic -m  zu życia  m a te r ja łó w  ao*  
"czonych  p rz e z  K ier. O k r Z ak ład u  Mur.d, N r . VI. L w ów  O fe r ty  w  z a p le cz ę -  

ta w a n y ch  k o p e rta ch  z n ap isem  n a k o p e rc ie  „ O fe r ta  na s z y c ie  m u n d u ró w "  
y' m y  z a w ie r a ć : a )  c e n ę  p o jed y n czą  k ażdej s o r t1' i c e n ę  o g ó ln ą  je d n e g c  u om - 
P -'U , b) w y so k o ść  p rod u k cji lygodri sw ej 1 term in  u k o ń cz e n ia  d o s ta w y  całej

O  ro z strz y g n ię ciu , z o s ta n ą  o fe re d ci zaw iad am iens okoIo  2 0  IX  2 2  z a  z w ro -  
5tn w ad jum  w ra z ie  n ie p rz y ją c ia  o fe rty .

Szef Intendenuiry O. K. Nr. VI. L. 36300'22/M.

prav/ie nowe okazyjnie do sprzedania. Polski Syn 
dykat Handlowy, Legionów 3 II. p.

mseczarm * |hemo&gjdy|
Usuwa ból, pieczenie, swę 
.lżenie, krwawienie, zmiej- 

sza guzy (żylaki)
„ V Ł  R IO Ó L  Ą G E “

(z kogutkiem) 
(Świeczki hem oioida'ne) 
Sprzedają a p te k i 1 u o- 

g u e je . 3W \  
Zastępstwo na Lwów 

Biuro Handlowo-K' m.s- 
J  GUSTAW ŚLIWIŃSKI 
IS Lwów, Halicka liczba'.5 § 

ss&*
K a  m  w esslK j z m w j ,
\ ,ypożycza l i )  a  odz ieży  So- 
za j jk i, Podwale 1 Lwów. 8625

^a ,° n e  z  n a jp rz e d n ie jsz e g o  96 pre w ap ien ia , w ietce  
yd atn e, poi ca  s ię  do n aty ch m ia sto w e j d o staw y  po  

te n  ich n ajn iższych , firm a  „ C u z i i o w " ,  w ap ien n ik i, 
3  n io łom y i c e g ie ln ie , S k a  z  o g r. od p o w . R e p re -  

ł»„ ?c-*a ut L e g io n ó w  1, adres te le g r  „ Lrv attdS- 
o a a k “ 38A 4

Samochody osobowe „S7 S95R

o o  n a t y c h m i a s t o w e j  d o s t a w y

z e  s k ł a d ó w  w  k r a ju  
RIR

Kraków, B arsia  12, tfel. I53 •('Centrala) 
Lwów, Kopernika £>4 teł- 194 (Filia) 

W arśżaW ą; b * 'u r o  sprzedaży Syndykat han 
dfowy P rzeskok 4, 3870

Fabryka1 karoserj
w KTakowie przyjmuje wszelkie zlecenia tak na nowe karoserje 

jak na remont, modernizację, lakierowanie etc.

B

W is ia w ia  na T argach W schodnich w  pa­
wilonie Ziem skiego Banku Kredytowego.

3e-f>k E alai;e~ iaa 1S03

u - h >

l i o k  z a i o i c u i a  1863.

B EH Ci BISKUPSCY ft. S. w run
f a b r y k a  M a s a i y n  i  C M i'© w s iia  ż e S a a s a

W y r a b i a ,  s i e c z k a - M i i ę ,  m ł y n k i  d o  z b o ż a ,  p r a s y  i  ?; n i o t o w n i k i  
d i  o l e j u  i t .  p . W t k o n u je  u rz ą d z e n ia  m ł y n ó w ,  t a r t a k ó w  i t .  p  
P rz y jm u je  d o  r e m o n t u  w s z e lk ie  m a s z y n y , m o to r y  p a ro w e , b e n z y n o *  
r ?  i ro p n e  F i l m k a r a i a  p rz y jm u je  z u ż y te  p an ik i d o  n a s ie k a n ta -  —  
O d i o w n ia .  w y k o n u je  w sz e lk ie  o d le w y  ż e la z n a  i m e ta lo w e . 3 7 1 2

Cenniki i kosztorysy  na żądanie.
s z m m M ao im m iiS L . m

•m»«i?KS30u&£

ff
Pt

Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 24
sierpnia b. r, zostały na wyroby nasze następuiące ceny 
ustalone z ważnością od dnia 1 września 1922 r

P a p  i e r o s y  u s l m k a '

„Spflria" gai ilukSBSour̂  fi" ' mkp- 3S 23 szfeke
„Fiue 8’clask*' „ luksusowy 5“ 20 „
..Smakosz" „ „HilprzBtSittgjszy A" „  25 „
.,Setamlikłi • „najprzadnieiszy, B“ „ 29 „

Papierosy z usfnikienL:
„Ktin plus uUrs ‘ gaf „nalikednlelszy h tnk. 25 za ssissĥ
,« n 'k a s “ „ „łnalprzsdnśBjszy B “ „  m  „  „„fefan&T „urzEdtii „ w$Q

„H aniii?i“  „  „iirzBan! B Ł „ 15 ,, „
„ftr™ tlca“ „ „średRi fl“ „ \ i „ „
Papierosy „Iśoxus“ -  gaf. îmssosewy R“ — sana S5 --

U  SZflltr.g

r̂ rzedajsmy *.ż cp wyczerpania zcpasdH: 
Ostatnio ustalone rabaty possstGją ntŝ mfenione

PoznaA dnia I wrzetnia 1922 r
. »

nuiH m i  moMisifii
„ S / W M f f i i S ”

To w . A kcyjna W  Poznaniu.

=5 5 5 5 '
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3905

essBBBRffiaKssasfcŁ, a s rs a

Fabryka najprzedniejszych likierów i wódek 
Własny piwifun na Targach Wschodnich

P r z e d s t a w ic ie ls t w a .  s s a :
Malopólskę Zachodnią: firmu T  CieśHński & Ska Kraków, tiL Floriańską 14.

Środkową: * T . C^eśIinsKl, P rzem yśl.
W schodnią: „  „Krakus"'1 Zw iązek Fabrykantów Wódek, L wgw , piać

Strze lecki — Gmach Izby Rękodzielniczej.
j f
u

£iP»3i!S> «*VSt v M

T R U S S « w « «  a
P r o s i m y  w o g t c § n i c  z a m a w i a ć  b o  x a p «  hA c  z b y t  w i e l k i . '  R ó ż a  do smażenia r c z a  r o t o r a ,  Beśnia, krzewy ozdo­
bne, irysy, Kwiaty zimotrwałe, Maliny remontujące, Maliny japońskie, Porzeczki, Bzy, Spisę, Szparagi dion letnieReum. Ceny fearflzc piSkiB.

0gród MatczyńskieJ — Kołomyja.

Hi ' W f i

y d  W *

Paftstwowa fabryka
I! P
“ fc

w Chor zawis. G6my Śląsk
Produkuje ai.ctniak (wapno azo­
towe, KaSstickstoff) o zawarto? 

ści 1 8 —2 0 °|o azotu.
CesBffi w y n o s i © becisie i . ! 5 k .  ŁcrSo- 
p r o c e n t  s&zetu lw<*o g r a n i  cieum s t a c j a  d ^ r -  

n e g c  S lą y k u  b ez w o rk ó w
Fabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach ca­

ło wagonowych a zapłata następuje z góry w kasie fa­
brycznej lub w Banku Małopolskiem w Krakowie i je­
go Filiach

Wysyłkę uskutecznia się na rachunek i ryzy k o  ku­
pującego. 3435

Fabryka gwarantuje zawartość azotu, kupującemu 
przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stac­
jach kontromych w Dubianach, Krakowie, Poznaniu 
i Warszawce.

W szelkich porad w  spraw ie sto­
sow an ia azoirm ku udzrela Staćja  
chem iczno-rolnicza w  Dubianach i 

■ i B iura porad przy Tow arzystw ie  
Gospodarskim we L w o w i e ,  ul.

Kopernika 1. 20.

& liiS f I§ § ii j§ § f£ lj i i$ 8 3 S lt3 ig§ iH | | !j§G S | itG S § !i

i i i i i f ii
W E  L W O W I E

u!. Jagiellońska !.. z .
BANK DEWIZOWY BANK DEWIZOWYMI

&£©te z a ł o ż e n i a :  1 9 0 0 .
fltsfes fsJggrafiesFiy: “ |?p fetafonu =

„ z i E M i "  m ,  m .

Konto żyratPB w Solskie) Krajowsj Kasie Foiycykoveĵ
Kanfo & Pocztowej Kasta te s s ę te ś s i  to Ufarszatsie b. fKSSO 

K A P IT A Ł  A K C Y J N Y :  Flkp. 52i.0lA.000
FUNDUSZE R EZ ER W O W E: 287,000.000

F I I . J E :

ST

i »  ar?

B Y D G O S Z C Z

C Z Ę S T O C H O W A
G D A Ń S K

K O Ł O M Y J A  
K R A K Ó W  

K R O S N O  
L U B I  I N

T ^ H N O V /  v
W A R S Z A W A  

Z A K O P A N E .

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wcho­
dzące

O sobne-O ddzia ły : lij,8stecifiys Parsefesypy, Ołtraiislewy. Węglowy,
teg sa n y

Właspy pawilon !i. pa Targach „WsghGd*iicSi“ «

LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN PCŚCELI I BIELIZNY

5  I . D R E X t i E R  S  S Y D O W I E
i’250 Lwów plac Kapitulny 2.

■̂ */KMPKMnKixmm+Ei. j jgzawaa ,-w mvmrT5wiww' i r" ywrenmermeaa m/n

P5 | u©
Oa
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*9 ^  *£
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asr S I  u  i t  n  6>
R e d ak to r  o U pow ieJz ia lnT : T a d e u sz  F ab iań sk i. Z d rukarnu  „ S tó w a  P o lsk ie g o '1 pnd  za rz . W . A. S k rz y c z y ń sk ie g o .


